
Приложение 1 

Аннотации к федеральным законам, рассмотренным в 2024 году, по которым 

комитет являлся ответственным исполнителем  
 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 51 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации" (в части совершенствования правового механизма взимания регулярных 

платежей и обеспечения соблюдения пользователями недр нормативно установленных сроков 

геологического изучения недр) (проект № 63488-8) 

Проект федерального закона внесен Правительством Российской Федерации.  

Законом уточняются положения Бюджетного кодекса Российской Федерации о формировании неналоговых 

доходов федерального бюджета за счет регулярных платежей за пользование недрами, которые взимаются с 

пользователей недр, осуществляющих поиск и разведку месторождений. 

В статье 51 Бюджетного кодекса Российской Федерации уточняется характеристика этих неналоговых 

доходов.  

Перечень морских территорий за пределами Российской Федерации, в отношении которых взимаются данные 

регулярные платежи по нормативу 100 % (континентальный шельф Российской Федерации, исключительная 

экономическая зона Российской Федерации, территории, находящиеся под юрисдикцией Российской 

Федерации) заменяется на совокупность всех случаев, не относящихся к пользованию недрами на территории 

Российской Федерации, для которого регулярные платежи взимаются по иным нормативам. 

Изменения связаны с уточнением Федеральным законом от 19 декабря 2023 года № 619-ФЗ положений Закона 

Российской Федерации «О недрах», касающихся механизма взимания указанных регулярных платежей, в том 

числе с учетом образования новых субъектов в составе Российской Федерации.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" 

(о совершенствовании законодательного регулирования розничной продажи алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, 

расположенных в многоквартирных домах и (или) прилегающих к ним территориях) (проект № 

483486-8) 

Проект Закона внесен сенаторами Российской Федерации А.Д.Артамоновым, С.Н.Рябухиным, А.С.Шохиным, 

депутатами Государственной Думы А.Д.Жуковым, П.О.Толстым, М.А.Топилиным, С.В.Алтуховым и 

другими. 

Закон направлен на решение вопроса так называемых "наливаек" в многоквартирных домах. 

Под видом оказания услуг общественного питания некоторые организации фактически осуществляют 

круглосуточную розничную продажу алкогольной продукции, способствуя нарушению порядка в вечернее и 

ночное время. 

Для решения этого вопроса регионы наделяются правом устанавливать требование о продаже пива, сидра и 

других алкогольных напитков только в ресторанах, барах, кафе, буфетах, а также ограничивать время продажи 

алкогольной продукции в точках общественного питания (за исключением ресторанов), расположенных в 

многоквартирных домах и на прилегающих к ним территориях. 

Кроме того, Законом вводятся запреты производства алкогольной продукции с добавлением этилового 

спирта, если это не предусмотрено требованиями технических регламентов, а также использования 

наименования алкогольной продукции, вводящего потребителей в заблуждение относительно вида 

алкогольной продукции и ее состава. 

Таким образом, принятие Закона является важным этапом последовательной борьбы с продажей нелегального 

алкоголя в целях защиты жизни и здоровья населения.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации" (в части освобождения от уплаты налогов доходов паевых инвестиционных 

фондов) (проект № 477045-8) 

Закон внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым, А.Н. Епишиным, 

М.М.Ульбашевым, А.В.Шендерюком-Жидковым в целях урегулирования налоговых последствий при 
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выделении управляющими компаниями паевых инвестиционных фондов (далее – ПИФ) активов, 

заблокированных в результате действия ограничений, введенными иностранными государствами в 

отношении российских юридических и физических лиц, в дополнительно формируемый ПИФ. 

Законом вносятся ряд изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации в части исключения 

возникновения налогооблагаемого дохода при выделении заблокированных активов в новый ПИФ, а также 

предоставления налогоплательщикам возможности в целях налогообложения прибыли организации и 

доходов физических лиц распределять расходы, связанные с приобретением паев заблокированного ПИФ, 

между паями нового ПИФ и ПИФ, оставшегося после выделения заблокированных активов. 

Кроме того, для пайщиков, получивших паи нового ПИФ,  предусматривается возможность перенести 

убытки, понесенные от реализации (погашения) таких паев, на будущее в целях определения финансового 

результата при расчете налога на доходы физических лиц (далее – НДФЛ), а также воспользоваться правом 

на получение инвестиционного налогового вычета по НДФЛ на долгосрочное владение ценными бумагами, 

если инвестиционные паи заблокированного ПИФ признавались для целей налогообложения 

обращающимися ценными бумагами. 

Также Законом устанавливается порядок исчисления срока нахождения в собственности у налогоплательщика 

замещающих облигации российских организаций для целей применения инвестиционного вычета по НДФЛ.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 136 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации" (в части определения уровня дотационности местных бюджетов, исключив 

из его расчета дотации стимулирующего (поощрительного) характера)  

(проект № 517109-8)  

Проект федерального закона внесен Правительством Российской Федерации.  

Законом уточняются подходы к определению уровня дотационности местных бюджетов. 

Статьей 136 Бюджетного кодекса при предоставлении межбюджетных трансфертов из бюджетов субъектов 

Российской Федерации предусматривается установление дополнительных ограничений и требований для 

муниципального образования в случае увеличения уровня его дотационности, в том числе при росте объема 

полученных им дотаций.   

При этом бюджетным законодательством предусмотрена возможность получения муниципальным 

образованием дотаций из бюджета субъекта Российской Федерации в целях поощрения за достижение 

наилучших показателей его социально-экономического развития и (или) за лучшие практики деятельности 

органов местного самоуправления. 

Получение таких дотаций стимулирующего (поощрительного) характера не должно приводить к 

дополнительным ограничениям для муниципального образования. 

Законом исключается объем дотаций, предоставляемых муниципальному образованию для поощрения за 

достижение им наилучших показателей социально-экономического развития или за лучшие практики 

деятельности органов местного самоуправления, из расчета уровня его дотационности.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О кредитных 

историях" и Федеральный закон "О потребительском кредите (займе)" (о праве заемщика 

установить запрет на заключение с ним договоров потребительского кредита (займа)  

(проект № 341256-8)  

Проект федерального закона был внесен депутатами Государственной Думы в целях предупреждения 

мошеннических действий по получению потребительских кредитов (займов) третьими лицами. 

Федеральным законом вводится механизм установления гражданином добровольного запрета (снятие 

запрета) на заключение с ним договоров потребительского кредита (займа) (далее – договоров). Запрет (снятие 

запрета) распространяется на все договоры, заключаемые гражданином с кредитными и микрофинансовыми 

организациями, за исключением договоров, обеспеченных ипотекой и (или) залогом транспортного средства, 

и договоров основного образовательного кредита с государственной поддержкой. 

Для установления запрета (снятия запрета) гражданин вправе бесплатно любое количество раз подать 

заявление о запрете (о снятии запрета) (далее – заявление) во все квалифицированные бюро кредитных 

историй (далее – КБКИ). Заявление подается через многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ) или с использованием единого портала 

государственных и муниципальных услуг (ЕГПУ). Сведения об установлении запрета (снятии запрета) 

подлежат обязательному отражению в кредитной истории гражданина и хранятся во всех КБКИ. 



3 

 
Заявление о запрете подается гражданином через МФЦ (в письменной форме на бумажном носителе с 

собственноручной подписью) или ЕПГУ (в форме электронного документа, подписанного простой 

электронной подписью, усиленной неквалифицированной электронной подписью (далее – УНЭП) или 

усиленной квалифицированной электронной подписью (далее - УКЭП). 

Заявление о снятии запрета подается гражданином через МФЦ (в письменной форме на бумажном носителе 

с собственноручной подписью) или ЕПГУ (в форме электронного документа, подписанного УНЭП или 

УКЭП). 

Обязательным условием для реализации механизма по установлению гражданином запрета (снятию запрета) 

на заключение с ним договоров является использование идентификационного номера налогоплательщика 

(далее – ИНН). Гражданин при заключении договора с кредитной или микрофинансовой организацией (далее 

– кредитор) обязан предоставлять ИНН в целях проверки в его кредитной истории сведений о наличии запрета 

(снятии запрета). 

Кредитор при получении от гражданина заявления о предоставлении ему потребительского займа (кредита) 

обязан осуществить проверку принадлежности предоставленного ИНН конкретному лицу. В случае 

выявления несоответствия по результатам такой проверки кредитор обязан отказать гражданину в 

заключении договора. В случае успешной проверки кредитор обязан запросить во всех КБКИ информацию о 

наличии запрета (снятии запрета). 

При наличии действующего запрета кредитор обязан отказать гражданину в заключении с ним договора. В 

случае если кредитор заключает договор, несмотря на установленный запрет, то он не вправе требовать 

исполнения гражданином обязательств по указанному договору потребительского кредита (займа). 

Также Федеральным законом устанавливается, что возможность заключения гражданином договора после 

инициирования им снятия запрета наступает по прошествии определенного временного периода, а именно на 

второй календарный день, следующий за днем включения в состав кредитной истории сведений о снятии 

запрета. Наличие периода "охлаждения" позволит исключить риск мошенничества с одномоментным снятием 

запрета и заключением договора, а также позволит гражданину принимать взвешенное решение о 

необходимости заключения договора. 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона будет способствовать предупреждению практик 

мошеннического получения потребительских кредитов (займов) третьими лицами путем незаконного 

использования персональных данных граждан, а также с использованием методов социальной инженерии.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью  

3334-1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (в части уточнения порядка 

применения вычета при уплате сбора за пользование объектами водных биологических ресурсов) 

(проект № 459996-8)  

Закон внесен сенаторами Российской Федерации сенаторами Российской Федерации А.В. Яцкиным, А.Д. 

Артамоновым, А.В. Двойных, С.Г. Митиным, депутатом Государственной Думы А.В. Гордеевым и направлен 

на сокращение периода начала применения вычета при исчислении сбора за пользование объектами водных 

биологических ресурсов (далее – вычет), установленного статьей 3334-1 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее – Кодекс). 

Законом вносятся изменения в пункты 6 и 7 статьи 3334-1 Кодекса предусматривающие сокращение времени 

между возникновением права на получение вычета и началом его применения, которые позволят 

плательщикам сбора применять вычет уже на следующий год после осуществления добычи и переработки 

водных биологических ресурсов.  

Кроме того, Закон устраняет риск неполного использования уведомления о подтверждении обоснованности 

вычета, отменяя требование о его однократном использовании в течении двух календарных лет, а также 

уточняет размер ставки сбора за пользование объектами водных биологических ресурсов, применяемой при 

определении размера вычета, величина которого будет определяться на дату подачи заявления о 

подтверждении обоснованности применения вычета. 

Реализация Закона позволит сохранить в хозяйственном обороте рыбодобывающих организаций средства в 

объеме установленного размера вычета, что благоприятно скажется на их экономическом положении.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 149 и 343 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" (об освобождении от налогообложения НДС оператора 

реестра углеродных единиц) (проект № 507329-8)  
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Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации. 

Закон вносит изменения в Налоговый кодекс Российской Федерации. 

Первое – это освобождение от обложения НДС услуг оператора реестра углеродных единиц (Оператор). 

Изменение направлено на снижение стоимости издержек Оператора, что, в свою очередь, должно привести к 

увеличению реализации климатических проектов и развитию рынка углеродных единиц в целом. 

Второе – это уточнение порядка исчисления НДПИ при добыче газа, в связи с индексацией оптовых цен на 

газ, установление которого было предусмотрено при формировании параметров федерального бюджета  

на 2024-2026 года.  

Эти уточнение касается исключения из расчета отдельных показателей, увеличивающих ставку НДПИ на газ 

в связи с индексацией его оптовых цен, объемов реализации газа потребителям, индексация цен для которых 

не предусмотрена, а также объемов газа, использованных для производства некоторых видов продукции. 

Кроме того, уточняется порядок определения уровня цен на газ, предназначенный для реализации населению, 

в регионах, которые не попадают под тарифное регулирование.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 10517 части первой Налогового 

кодекса Российской Федерации" (в части уточнения срока принятия решения о проведении 

проверки полноты исчисления и уплаты налогов в связи с совершением сделок между 

взаимозависимыми лицами) (проект № 488070-8)  

Проект федерального закона был разработан Правительством Российской Федерации в целях реализации 

Постановления Конституционного Суда от 14 июля 2023 года № 41-П. 

Согласно Федеральному закону принятие решения о проведении проверки полноты исчисления и уплаты 

налогов в связи с совершением сделок между взаимозависимыми лицами будет осуществляться без учета даты 

получения ФНС России уведомления о контролируемых сделках или извещения территориального 

налогового органа. Это необходимо для того, чтобы исключить возникновение спорных ситуаций, связанных 

с исчислением срока принятия ФНС вышеуказанного решения. 

Федеральный закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 389 Федерального закона "О 

таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (об уточнении условия исключения из реестра 

уполномоченного экономического оператора) (проект № 401558-8)  

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации. 

Законом в целях повышения ответственности уполномоченных экономических операторов уточняются 

основания для исключения юридического лица из реестра уполномоченных экономических операторов. 

В соответствии с Законом такими основаниями являются: 

1) вступление в законную силу обвинительного приговора суда в отношении физического лица государства - 

члена Евразийского экономического союза, которое не только является в настоящее время, но и ранее 

являлось акционером, имеющими 10 и более процентов акций, либо учредителем, руководителем, главным 

бухгалтером такого уполномоченного оператора за совершение преступлений, предусмотренных отдельными 

статьями Уголовного кодекса Российской Федерации; 

2) если таможенные операции с товарами совершаются с юридическим лицом, зарегистрированным на 

территории, включенной в перечень государств и территорий, которые предоставляют льготный режим 

налогообложения и не предусматривают предоставление информации при проведении финансовых операций, 

в том числе не относящихся к офшорным зонам (т.е. из недружественных стран). Этот перечень утверждается 

Министерством финансов Российской Федерации.  

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" 

(в части совершенствования правового регулирования деятельности производителей этилового 

спирта и алкогольной продукции, относящейся к спиртным напиткам) (проект № 206196-8) 

Проект Закона внесен сенаторами Российской Федерации А.Д.Артамоновым, С.Н.Рябухиным, депутатами 

Государственной Думы В.М.Резником, Г.Я.Хором, М.А.Топилиным и другими. 
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Закон направлен на совершенствование правового регулирования деятельности производителей этилового 

спирта и алкогольной продукции в целях повышения прозрачности их деятельности, качества производимой 

продукции и борьбы с нелегальным производством такой продукции. 

В связи с этим Законом предусматривается ведение перечня лиц с неудовлетворительной деловой репутацией. 

Указанный перечень представляет собой список физических лиц, которым запрещено быть лицом, 

контролирующим организацию, или осуществлять функции единоличного исполнительного органа, главного 

бухгалтера в организациях, производящих этиловый спирт или алкогольную продукцию. 

Основанием для включения в перечень лиц с неудовлетворительной деловой репутацией является, например, 

привлечение физических лиц к административной или уголовной ответственности за совершение 

правонарушений, связанных с незаконной продажей алкогольной продукции. 

Сведения, внесенные в перечень, являются общедоступными и размещаются на официальном сайте 

Росалкогольтабакконтроля и исключаются по истечении пяти лет со дня их включения в перечень. 

Кроме того, повышаются требования к уставному капиталу производителей этилового спирта, дополняются 

основания для приостановления и аннулирования лицензии.  

Таким образом, Закон позволит минимизировать риски появления сомнительных организаций, созданных с 

целью обхода различных запретов для продолжения ведения бизнеса по производству и продаже алкогольной 

продукции.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (в части развития системы совершения финансовых сделок с 

использованием финансовой платформы) (проект № 1080911-7) 

Закон внесен рядом депутатов Государственной Думы, а также сенаторами Российской Федерации 

Н.А.Журавлевым и М.М.Ульбашевым.  

Закон направлен на предоставление российским экспортерам и импортерам альтернативного способа 

осуществления трансграничных расчетов, а также на совершенствование механизма предоставления 

финансовых услуг посредством использования финансовых платформ. 

Так, Законом допускается использование цифровых финансовых активов и цифровых прав в качестве 

встречного предоставления за товары (работы, услуги), передаваемые (выполняемые, оказываемые) в рамках 

внешнеторговой деятельности. 

Для обеспечения возможности осуществления валютного контроля при осуществлении вышеуказанных 

сделок вносятся изменения в понятие валютных операций, предусматривающие включение в их периметр 

цифровых прав и сделок с ними. 

В целях защиты прав потребителей финансовых услуг при совершении финансовых сделок по приобретению 

ценных бумаг посредством использования финансовых платформ конкретизируется механизм тестирования 

получателя финансовых услуг в части его отнесения к квалифицированным или неквалифицированным 

инвесторам и реализации соответствующих разрешений или запретов по приобретению ценных бумаг.   

Кроме того, Законом предусматривается возможность использования финансовых платформ для заключения 

договоров в пользу третьего лица не только договоров страхования, но и договоров негосударственного 

пенсионного обеспечения и договоров долгосрочных сбережений. 

Основные положения Закона вступают в силу со дня его официального опубликования.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О рынке ценных 

бумаг" и статью 11 Федерального закона "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (в части совершенствования регулирования деятельности дилеров и 

форекс-дилеров) (проект № 372029-8)  

Закон внесен рядом депутатов Государственной Думы, а также сенаторами Российской Федерации Н.А. 

Журавлевым, А.Д. Артамоновым, М.М. Ульбашевым, С.Н. Рябухиным, А.В. Шендерюком-Жидковым.  

Закон направлен на повышения защищенности инвесторов – физических лиц на финансовом рынке. 

Так, Законом продлевается на один год (до 1 апреля 2025 года) запрет на заключение кредитными или 

некредитными финансовыми организациями договоров, являющихся производными финансовыми 

инструментами (далее – ПФИ), с неквалифицированными инвесторами. При этом также на один год (до 1 

апреля 2025 года) продлевается возможность заключения договоров на покупку ценных бумаг со 
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структурным доходом с неквалифицированными инвесторами при условии наличия у них положительного 

результата тестирования, проведенного в соответствии с базовым стандартом, разработанным 

соответствующей саморегулируемой организацией в сфере финансового рынка.  

В целях более эффективного управления рисками инвесторов предусматривается снижение максимального 

размера встроенного в краткосрочные договоры ПФИ финансового плеча, который форекс-дилер 

предоставляет физическим лицам, не признанным квалифицированными инвесторами, с 50 до 30, за 

исключением договоров, базисным активом или предметом которых являются иностранная валюта или 

валютные пары. При этом по договорам ПФИ с неквалифицированными инвесторами, базисным активом по 

которым являются иностранная валюта или валютные пары, предусматривается поэтапное снижение 

максимального размера встроенного в краткосрочные договоры ПФИ финансового плеча, с 50 до 40 - с 

момента вступления в силу Федерального закона и до 30 - с 1 января 2027 года. Для квалифицированных 

инвесторов размер финансового плеча остается равным 50. 

Также Федеральным законом уточняются понятия деятельности форекс-дилера и дилерской деятельности.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 29 Федерального закона "О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и 

статью 2 Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и о проведении 

эксперимента по маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками" (в 

части продления срока проведения эксперимента) (проект № 500091-8)  

Проект Закона был внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым, 

С.Н.Рябухиным, А.В.Шендерюком-Жидковым и депутатами Государственной Думы М.А.Топилиным, 

С.В.Алтуховым, С.А.Наумовым. 

Законом до 31 мая 2026 года продлевается срок проведения эксперимента по маркировке федеральными 

специальными марками ввозимой в Российскую Федерацию алкогольной продукции, помещенной под 

таможенную процедуру таможенного склада. 

Продление срока проведения эксперимента позволит создать новые инфраструктурные объекты, а также 

оценить возможность переноса на территорию России маркировки федеральными специальными марками 

всей алкогольной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию. 

Кроме того, Законом предусматривается неприменение до 1 января 2025 года ряда требований о выдаче 

лицензий в отношении продавцов алкогольной продукции на территориях воссоединенных субъектов 

Российской Федерации и соискателя лицензии на данный вид деятельности на указанных территориях.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации" (в части установления налоговых вычетов по налогу на доходы 

физических лиц на долгосрочные сбережения граждан) (проект № 462670-8)  

Закон внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на совершенствование порядка предоставления инвестиционных налоговых вычетов по 

налогу на доходы физических лиц (далее – НДФЛ) в целях формирования долгосрочных сбережений граждан, 

включая индивидуальные инвестиционные счета нового третьего типа (ИИС-3, открытые с 1 января 2024 

года) и негосударственные пенсионные накопления. 

В отношении сумм пенсионных, сберегательных взносов и внесенных денежных средств на ИИС-3 налоговые 

вычеты будут предоставляться в упрощенном порядке. Предельный размер их составит в совокупности 400 

тыс. рублей в год. 

На доход, полученный по истечении минимального срока владения индивидуальным инвестиционным 

счетом, также будет предоставляться налоговый вычет в передах до 30 млн рублей. 

Во втором чтении был принят ряд поправок, предусматривающих, в частности: 

- освобождение с 1 января 2024 года от обложения налогом на добавленную стоимость услуг по 

формированию долгосрочных сбережений; 

- введение обязанности налоговых агентов и негосударственных пенсионных фондов предоставлять в 

налоговые органы информацию о фактах заключения (расторжения) договоров негосударственного 
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пенсионного обеспечения (долгосрочных сбережений), суммах взносов, фактах и суммах выплат по таким 

договорам и по ИИС-3; 

- введение ответственности негосударственных пенсионных фондов за предоставление недостоверных 

сведений в налоговый орган в рамках упрощенной процедуры предоставления налоговых вычетов на 

долгосрочные сбережения граждан. 

Закон вступит в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых 

установлены иные сроки вступления в силу.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 33335 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации" (в части освобождения от уплаты государственной пошлины за 

совершение отдельных видов юридически значимых действий) (проект № 538669-8)  

Закон внесен сенаторами Российской Федерации А.А. Турчаком, И.Ю. Святенко, Н.А. Журавлевым и 

другими, а также депутатами Государственной Думы А.Ю. Кузнецовой, Ш.В. Кара-оолом, Д.Ф. Вяткиным и 

другими. 

Закон направлен на снижение расходов, связанных с юридическим оформлением в государственных органах 

техники, передаваемой безвозмездно для решения транспортных задач в интересах гуманитарных миссий и 

отдельных задач в сфере обороны и безопасности на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области. 

Перечень данной техники утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 июля 2023 

года № 2059-р (включает в себя, в частности, тракторы для сельского и лесного хозяйства, бульдозеры, 

автогрейдеры, экскаваторы, погрузчики, маломерные суда). 

Закон вводит освобождение от уплаты государственной пошлины за совершение юридически значимых 

действий (регистрационные действия, выдача регистрационных знаков, паспортов, свидетельств и проч.) в 

отношении указанной техники, безвозмездно полученной по договору пожертвования в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации. 

Закон вступит в силу со дня его официального опубликования.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации и статью 3 Федерального закона "О проведении эксперимента по 

установлению специального налогового режима "Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения" (в части предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющим реализацию ювелирных и других изделий из серебра, права на применение 

специальных налоговых режимов) (проект № 566544-8)  

Закон внесен сенаторами Российской Федерации П.В.Таракановым, А.Д.Артамоновым, А.Н.Епишиным, 

А.В.Шендерюком-Жидковым, С.В.Калашником и депутатом Государственной Думы Д.Б.Кравченко. 

Закон разработан в целях реализации поручения Президента Российской Федерации по итогам встречи с 

членами Общероссийской общественной организации "Деловая Россия" в части предоставления субъектам 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющим реализацию ювелирных и других изделий из 

серебра, права на применение специальных налоговых режимов. 

Закон восстанавливает право на применение упрощенной системы налогообложения (далее – УСН) и 

патентной системы налогообложения (далее – ПСН), а также автоматизированной упрощенной системы 

налогообложения (далее – АУСН) налогоплательщиками, осуществляющими производство и (или) 

реализацию изделий из серебра.  

Указанные налогоплательщики смогут перейти на УСН с 1 января 2024 года, подав соответствующее 

уведомление не позднее 31 марта 2024 года, а на ПСН и АУСН – с 1 января 2025 года. 

Законом определяются переходные положения, регламентирующие порядок исчисления и уплаты НДС 

налогоплательщиками, уведомившими о переходе на УСН с 1 января 2024 года. 

Закон с 1 июля 2024 года отменяет льготы по налогу на добавленную стоимость в отношении операций по 

реализации физическим лицам серебра в слитках. 

Закон вступит в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых 

установлены иные сроки вступления их в силу.  
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 1 Федерального закона "Об 

особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, 

призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также членами их семей и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

(проект № 566959-8) 

Федеральный закон освобождает участников СВО от уплаты процентов по кредитным договорам (договорам 

займа) за период действия кредитных каникул. 

В случае досрочного исполнения в течение льготного периода военнослужащими обязательств по кредитным 

договорам уплаченные ими денежные средства не могут направляться кредитором в счет погашения 

процентов, а в случае превышения объема уплаченных денежных средств над объемом обязательств по 

кредитному договору, денежные средства в размере соответствующей разницы подлежат возврату 

военнослужащим. 

В случае, если льготный период по кредитному договору окончен, кредитор обязан в течение 10 дней 

направить военнослужащему уведомление об отсутствии обязанности по уплате процентов, а также 

уточненный график платежей. 

В случае, если военнослужащим уплачены денежные средства в счет частичного или полного погашения 

обязательств по уплате процентов, начисленных в течение льготного периода, то такие денежные средства:  

1) в течение 10 дней должны быть направлены кредитором в счет погашения обязательств военнослужащего 

по основному долгу по кредитному договору либо на исполнение иных обязательств военнослужащего по 

кредитному договору; 

2) возврату не подлежат, если военнослужащим исполнены обязательства по основному долгу и иным 

обязательствам по кредитному договору. 

Федеральным законом устанавливается, что банки и кредитные организации получают компенсацию в 

размере 50% потерь от списания обязательств заемщиков по уплате процентов. Порядок возмещения 

кредиторам 50 % недополученного дохода в связи с прекращением обязательств военнослужащих 

устанавливает Правительство Российской Федерации. 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона позволит снизить кредитную нагрузку на заемщиков 

– участников СВО, что явится материальной поддержкой военнослужащих и их семей.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации и статью 3 Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и статью 1 Федерального закона "О внесении изменений 

в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" (в части отдельных вопросов 

налогообложения акцизами и НДПИ) (проект № 512729-8)   

Закон внесен Правительством Российской Федерации. 

Законом предусматривается следующее. 

1. Переход на уплату акциза на табачную и никотинсодержащую продукцию на основании данных 

государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной 

маркировке средствами идентификации.  

В связи с этим акцизные марки заменяются федеральными специальными марками и учетно-контрольными 

специальными марками, которые в обязательном порядке подлежат нанесению на упаковку табачной и 

подакцизной никотинсодержащей продукции. 

Законом устанавливается приоритетное применение данных информационной системы мониторинга в 

случаях, если налоговая база, определенная налогоплательщиком, менее объема реализованных за 

соответствующий налоговый период указанных подакцизных товаров и (или) менее их расчетной стоимости, 

отраженных в государственной информационной системе мониторинга. 

2. Поддержка отечественного виноделия. 

С 1 мая 2024 года Законом снижаются на 15,6% ставки акцизов на игристые вина (включая российское 

шампанское), а также корректируются ставки акцизов на крепленое (ликерное) вино и крепленое вино 

наливом, которые будут рассчитываться за 1 литр продукции, а не за 1 литр безводного этилового спирта, 

содержащегося в товаре. 
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Вводится повышающий коэффициент, равный 3 и применяемый при исчислении акциза на вина, игристые 

вина, включая российское шампанское, для производства которых использовались приобретенные у 

российских лиц виноматериалы (за исключением крепленого вина наливом).  

В отношении акциза на вина, игристые вина (шампанское), при изготовлении которых использовались 

виноматериалы, приобретенные до 1 января 2020 года (то есть до момента отнесения их к категории 

подакцизных товаров), и реализуемых начиная с 1 мая 2024 года, вводится понижающий коэффициент.  

Уточняются размеры коэффициента Кв, позволяющие сохранить эффективную ставку акциза на российскую 

винодельческую продукцию из выращенного на территории Российской Федерации винограда, в отношении 

которого применяется налоговый вычет по акцизам. 

Организации, осуществляющие на территории Российской Федерации производство крепленых (ликерных) 

вин и крепленых вин наливом, освобождаются Законом от уплаты авансового платежа акциза. 

3. Увеличение на период с 1 июня по 31 декабря 2024 года ставки налога на добычу полезных ископаемых 

при добыче драгоценных металлов, содержащих золото, на повышающий коэффициент (Кдрм) в размере 78 

000 рублей за 1 кг золота. Данная мера направлена на компенсацию выпадающих доходов бюджетной 

системы Российской Федерации в размере 15 млрд рублей, возникающих в связи с отсутствием в 2024 году 

запланированного экспорта драгоценных металлов, содержащих золото. 

Закон вступит в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых 

установлены иные сроки вступления их в силу. 

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 164 и 165 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" (в части упрощения документального подтверждения 

ставки НДС в размере 0 процентов) (проект № 558768-8)   

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на упрощение документального подтверждения права применения налоговой ставки 0%  по 

НДС в отношении услуг, связанных с международной перевозкой товаров. 

В частности, Законом исключается положение о необходимости отметки таможенных органов на 

перевозочных документах, а также уточняются условия, связанные с предоставлением услуг по 

международной перевозке, на которые ставка налога 0% по НДС не распространяется.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 33335 и 33338  части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" (в части освобождения от уплаты государственной 

пошлины отдельных категорий граждан) (проект № 510299-8)   

Закон внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, И.Ю.Святенко, И.В.Рукавишниковой и 

другими, а также депутатами Государственной Думы Н.В.Костенко, И.И.Демченко, А.Н.Дорошенко и 

другими. 

Закон разработан в целях расширения мер государственной поддержки членов семей лиц, погибших в связи 

с осуществлением служебной деятельности либо умерших до истечения одного года со дня увольнения со 

службы вследствие ранения (контузии), заболевания, полученных в период прохождения службы. 

Закон освобождает от уплаты государственной пошлины: 

- за государственную регистрацию права собственности  

при наследовании недвижимого имущества указанных лиц (действует – 2 000 рублей). Данная льгота будет 

также распространяться на имущество лиц, подвергшихся политическим репрессиям; 

- за выдачу свидетельств о праве на наследство и за государственную регистрацию права собственности при 

наследовании имущества лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), 

полученного в результате обстрелов, взрывов и (или) разрушений со стороны вооруженных формирований 

Украины и (или) террористических актов (поправка ко второму чтению сенатора РФ Н.В. Любимова и 

депутатов Госдумы). 

Также Законом уточняются реквизиты Указа Президента РФ, регламентирующего механизм получения 

гражданства Российской Федерации в упрощенном порядке (в связи с изданием Указа Президента Российской 

Федерации от 4 января 2024 года № 11 «Об определении отдельных категорий иностранных граждан и лиц 

без гражданства, имеющих право обратиться с заявлением о приеме в гражданство Российской Федерации»). 

Закон вступит в силу со дня его официального опубликования.  
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О Центральном 

банке Российской Федерации (Банке России)" (в части установления обязанности по применению 

системно значимыми кредитными организациями модельных подходов к оценке кредитного риска, 

а также изъятия неиспользуемых норм и совершенствования системы дополнительного пенсионного 

обеспечения служащих Банка России) (проект № 412057-8)   

Проект федерального закона внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым, 

С.Н.Рябухиным, М.М.Ульбашевым, а также депутатами Государственной Думы в целях реализации 

обязательного с 1 января 2030 года перехода системно значимых кредитных организаций (далее – СЗКО) на 

применение модельного подхода к оценке кредитных рисков, основанного на расчете внутренних рейтингов 

(далее – модельный подход). 

В настоящее время СЗКО могут применять модельный подход в добровольном порядке на основании 

полученного ими разрешения Банка России. По состоянию на 1 марта 2024 года разрешение Банка России на 

использование модельного подхода имеют 4 из 13 СЗКО: ПАО Сбербанк, АО "Райффайзенбанк", АО "Альфа-

Банк", Банк ВТБ (ПАО). 

Федеральный закон устанавливает обязанность для всех СЗКО по применению модельного подхода с 1 января 

2030 года. 

Также Федеральным законом предоставляется право Банку России на постоянной основе осуществлять 

реализацию памятных и инвестиционных монет из драгоценных металлов Государственному фонду 

драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации по отпускным ценам Банка России. 

Кроме того, Федеральный закон вносит изменения, допускающие возможность использования средств 

пенсионного фонда Банка России для дополнительного пенсионного обеспечения служащих Банка России с 

привлечением третьих лиц, в том числе негосударственных пенсионных фондов. 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона окажет положительный эффект на 

совершенствование систем управления кредитными рисками СЗКО, на долю которых приходится 78% 

совокупных активов российского банковского сектора, и, как следствие, на повышение их финансовой 

устойчивости и надежности банковской системы в целом.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации" (о порядке взимания НДС при реализации товаров через 

электронные торговые площадки) (проект № 564179-8)    

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации. 

Закон определяет особенности постановки на учет в налоговом органе иностранных лиц, через электронные 

торговые площадки которых реализуются товары налогоплательщиков государств - членов Евразийского 

экономического союза (далее - ЕАЭС), возможности использования личного кабинета налогоплательщика 

иностранным лицом государства-члена ЕАЭС для представления налоговой декларации и иных документов, 

а также устанавливает механизм взимания налога на добавленную стоимость по стране назначения товаров 

ЕАЭС  при их реализации через электронные торговые площадки российским физическим лицам.  

Закон создает равные условия налогообложения при торговле товарами посредством электронных торговых 

площадок в рамках ЕАЭС.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 217 и 2842 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" (в части приобретения имущества у контролируемых 

иностранных компаний) (проект № 518220-8)    

Закон внесен депутатами Государственной Думы В.В.Гутеневым и А.С.Дроздовым. 

Законом предусматривается следующее. 

1. По налогу на доходы физических лиц (НДФЛ): 

1) продление на 2024 год освобождения от обложения НДФЛ доходов физических лиц, являющихся 

налоговыми резидентами Российской Федерации, возникающих в случае переоформления на себя этими 

физическими лицами российских активов, которыми они владеют через контролируемые иностранные 

компании; 
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2) включение в срок нахождения активов в собственности физического лица срока, в течение которого эти 

активы находились у контролируемой иностранной компании, а сама компания контролировалась таким 

физическим лицом (распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года); 

2. По налогу на прибыль организаций: 

1) особенности применения «нулевой» ставки налога на прибыль организаций при продаже (погашении) 

акций (долей участия в уставном капитале) российских организаций, внесенных в уставный капитал 

организации физическим лицом, владеющим ими через контролируемую иностранную компанию; 

2) порядок определения срока фактического владения налогоплательщиком такими активами, включающего 

также непрерывный срок их нахождения в собственности: 

- контролируемой иностранной компании, в течение которого компания контролировалась указанным 

физическим лицом; 

- самого указанного физического лица до момента их внесения уставный капитал; 

3) данная льгота будет предоставляться при условии, если на момент реализации или иного выбытия (в том 

числе погашения) акций (долей участия в уставном капитале) российских организаций указанное физическое 

лицо непрерывно является единственным акционером (участником) налогоплательщика с момента внесения 

таких акций (долей участия в уставном капитале) в уставный капитал налогоплательщика. 

Новые правила по налогу на прибыль будут распространяться на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 

года. 

Закон вступит в силу со дня его официального опубликования.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 251 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации" (в части уточнения вида доходов, не учитываемых при определении 

налоговой базы по налогу на прибыль организаций) (проект № 551464-8)  

Закон уточняет механизм учета доходов, учитываемых при налогообложении прибыли организаций при 

предоставлении им грантов, и устанавливает возможность не учитывать при определении налоговой базы по 

налогу на прибыль доходов в виде грантов, полученных институтами инновационного развития и другими 

организациями, осуществляющими поддержку государственных программ и проектов за счет субсидий, 

предоставленных любыми уполномоченными Правительством Российской Федерации федеральными 

органами исполнительной власти. 

Закон вступит в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го 

числа очередного налогового периода по налогу на прибыль организаций.  

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 3 и 5 Федерального закона "О 

рынке ценных бумаг" (в части совершенствования порядка передачи информации между 

профессиональными участниками рынка ценных бумаг)  

(проект № 446407-8)  

Закон внесен рядом депутатов Государственной Думы, а также сенаторами Российской Федерации 

Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым, М.М.Ульбашевым.  

Закон направлен на установление обязанности передачи информации о физическом лице и его расходах, 

связанных с приобретением и хранением ценных бумаг, от одного профессионального участника рынка 

ценных бумаг (брокера, управляющего) другому профессиональному участнику рынка ценных бумаг по 

соответствующему заявлению инвестора, в том числе с использованием системы электронного 

документооборота.  

Реализация Закона позволит более корректно учитывать расходы физического лица при расчете 

налогооблагаемой базы по операциям с ценными бумагами в том случае, когда приобретение ценных бумаг 

осуществлялось через одного профессионального участника рынка ценных бумаг, а их последующая 

реализация – через другого профессионального участника рынка ценных бумаг.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 7 Федерального закона "О 

противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 

финансированию терроризма" (в части устранения правового пробела в регулировании упрощенной 

идентификации клиента - физического лица) (проект № 455930-8)    
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Проект Закона был внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, А.А.Салпагаровым, 

Т.А.Сахаровой, А.Г.Шейкиным и депутатами Государственной Думы А.Г.Аксаковым, А.Н.Свистуновым. 

Закон носит уточняющий характер: он приводит  

в соответствие положение Федерального закона от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ "О противодействии 

легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма" о 

способах проведения упрощенной идентификации клиента - физического лица с иными положениями данного 

Федерального закона, в которых указано, кто может проводить такую идентификацию.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 7 Федерального закона "О 

противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 

финансированию терроризма" и статью 10 Федерального закона "О национальной платежной 

системе" (в части совершенствования механизмов проведения упрощенной идентификации) (проект 

№ 522571-8)    

Проект Закона был внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на снижение рисков отмывания преступных доходов и финансирования терроризма, 

обусловленных отсутствием установленной максимальной суммы перевода денежных средств по поручению 

клиента - физического лица без открытия банковского счета  

с применением упрощенной идентификации. 

В связи с этим устанавливается максимальный размер суммы перевода денежных средств по поручению 

клиента - физического лица без открытия банковского счета, в том числе электронных денежных средств, в 

размере 100 тыс. рублей либо аналогичной суммы в иностранной валюте, при котором осуществляется 

упрощенная идентификация.  

Одновременно вносятся коррелирующие изменения в Федеральный закон от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ "О 

национальной платежной системе" в части повышения с 60 тыс. рублей до 100 тыс. рублей суммы 

максимального остатка денежных средств на неперсонифицированном электронном средстве платежа. 

Закон позволит усилить меры по противодействию легализации (отмыванию) преступных доходов и 

финансированию терроризма.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и 

статью 2 Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (в части 

осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания на территории летних (сезонных) кафе) (проект № 391734-8)  

Проект Закона был внесен М.А.Топилиным,  

С.В.Алтуховым, В.В.Павловым и другими в целях урегулирования сложившейся правовой неопределенности, 

связанной с невозможностью осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания в летних кафе. 

Для этого вводится соответствующий понятийный аппарат, регионы в своем законодательстве установят 

требования к таким кафе и проведут необходимые проверки. 

Таким образом, для добросовестных хозяйствующих субъектов будут созданы стабильные и понятные 

условия  

для осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  

в летних кафе. 

Кроме того, Закон содержит положения временного характера в отношении организаций, осуществляющих 

деятельность на территории воссоединенных регионов.  

Также временно в качестве сопроводительных документов, удостоверяющих легальность производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, допускается использовать товарно-

транспортную накладную на бумажном носителе.  
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд" (в части применения закрытых конкурентных способов определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) (проект № 532929-8)  

Проект Закона был внесен Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с Законом закупки, осуществляемые Госкорпорацией "Роскосмос", подведомственными ей 

государственными учреждениями и унитарными предприятиями, а также отдельными юридическими лицами, 

осуществляющими закупки за счет средств, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, переводятся в закрытый формат. 

Данные изменения позволят обеспечить необходимый уровень конфиденциальности закупочной 

деятельности некоторых заказчиков. 

Также Законом уточняются понятие заказчика и особенности закупок, осуществляемых бюджетным, 

автономным учреждениями, государственным, муниципальным унитарными предприятиями и иными 

юридическими лицами в целях синхронизации положений законодательства о контрактной системе с 

положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 4 и 18 Федерального закона "О 

клиринге, клиринговой деятельности и центральном контрагенте" (в части совершенствования 

регулирования процедуры прекращения обязательств из договоров, заключенных на условиях 

правил организованных торгов и (или) правил клиринга) (проект № 269210-8) 

Проект федерального закона был внесен в Государственную Думу сенаторами Российской Федерации 

Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым, М.М.Ульбашевым и депутатом Государственной Думы А.Г.Аксаковым 

в целях уточнения порядка прекращения обязательств участника клиринга в связи с введением в его 

отношении процедур банкротства.  

Устанавливается, что обязательства участника клиринга прекращаются на дату, определенную правилами 

клиринга, или на 3-й день, следующий за датой принятия арбитражным судом решения о признании участника 

клиринга банкротом и об открытии конкурсного производства, а для кредитной организации на 3-й день, 

следующий за датой отзыва у нее лицензии на осуществление банковских операций, в зависимости от того, 

какая из указанных дат наступила ранее.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "Об ипотеке 

(залоге недвижимости)" (в части установления порядка самостоятельной реализации залогодателем 

- физическим лицом заложенного имущества) (проект № 907072-7)   

Проект федерального закона был внесен депутатом Государственной Думы И.А. Яровой и направлен на 

обеспечение защиты граждан - заемщиков по кредитным договорам, обеспеченным ипотекой, путем 

предоставления залогодателю - физическому лицу права самостоятельной реализации заложенного 

недвижимого имущества. 

В соответствии с Федеральным законом залогодатель вправе в любой момент в течение срока действия 

кредитного договора, но до обращения залогодержателем взыскания на заложенное имущество направить 

залогодержателю заявление о самостоятельной реализации залогодателем имущества. Залогодержатель, в 

свою очередь, в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления обязан направить залогодателю 

уведомление о согласии/несогласии на самостоятельную реализацию залогодателем имущества. С даты 

получения залогодержателем заявления обращение взыскания на заложенное имущество в судебном или во 

внесудебном порядке не допускается. 

Федеральный закон определяет случаи, при которых самостоятельная реализация имущества залогодателем 

не допускается, в том числе возбуждение процедуры банкротства в отношении залогодержателя, наличие иска 

об обращении взыскания на заложенное имущество, имущество заложено в обеспечение исполнения разных 

обязательств нескольким созалогодержателям и т.д. 

Срок самостоятельной реализации залогодателем имущества составляет 4 месяца и может быть продлен по 

соглашению с залогодержателем. 

Сумма, вырученная от самостоятельной реализации залогодателем имущества, подлежит зачислению на 

банковский счет, определенный залогодержателем для осуществления расчетов. Разница между ценой 

реализации имущества и размером задолженности по кредитному договору подлежит возврату залогодателю.   
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 5 части первой и часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации" (в части установления особенностей налогообложения 

участников свободной экономической зоны на отдельных территориях субъектов Российской 

Федерации) (проект № 594954-8) 

Проект Федерального закона был разработан Правительством Российской Федерации. 

Законом вносятся изменения в Налоговый кодекс Российской Федерации в части распространения на 

отдельные территории субъектов Российской Федерации, определенные Правительством и прилегающие к 

территориям Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области, особого преференциального налогового режима свободной экономической 

зоны (далее – СЭЗ) по налогу на прибыль, налогу на имущество организаций, акцизу на жидкую сталь, налогу 

на добычу полезных ископаемых, страховым взносам, который в настоящее время предусмотрен для 

участников СЭЗ на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области. 

Кроме того, Законом предусматривается распространение стабильности действующих в настоящее время 

налоговых условий для участников СЭЗ на прилегающих территориях. 

Закон вступит в силу с 1 июля 2024 года. 

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 784 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации" (в части установления сроков заключения соглашений о предоставлении 

субсидий в целях финансового обеспечения исполнения государственного (муниципального) 

социального заказа на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере) 

(проект № 594964-8) 

Закон разработан Правительством Российской Федерации предусматривает, что соглашения о 

предоставлении субсидий в целях финансового обеспечения исполнения государственного (муниципального) 

социального заказа на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере заключаются 

на срок оказания государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере, указанный в 

государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг 

в социальной сфере, если иной срок не установлен в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2020 

года № 189-ФЗ "О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере".  

Заключение соглашений о предоставлении этих субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, будет 

осуществляться в случаях, предусмотренных соответственно решениями Правительства Российской 

Федерации, высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации, местной администрации 

муниципального образования, принимаемыми в порядке, определяемом соответственно Правительством 

Российской Федерации, высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации, местной 

администрацией муниципального образования. 

В соответствии с финансово-экономическим обоснованием к проекту федерального закона реализация 

положений Федерального закона  

не потребуют дополнительных расходов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (в части установления максимальной допустимой доли кредитов и (или) 

займов с переменной процентной ставкой) (проект № 1212906-7) 

Проект федерального закона был внесен в Государственную Думу сенаторами Российской Федерации 

Н.А.Журавлевым, М.М.Ульбашевым и депутатом Государственной Думы А.Г.Аксаковым в целях 

ограничения рисков для заемщиков – физических лиц и микропредриятий по возможному увеличению 

процентных ставок. 

Федеральным законом вносятся изменения и дополнения в законодательство Российской Федерации, 

регулирующие порядок и условия предоставления кредитными и (или) некредитными финансовыми 

организациями кредитов с применением переменных процентных ставок, заемщикам - субъектам малого и 

среднего предпринимательства, включая микропредпрития (далее – субъектам МСП), и заемщикам - 

физическим лицам. 



15 

 
Федеральным законом разрешается установление переменных процентных ставок по кредитным, 

заключаемым с заемщиками-микропредприятиями. Исключается применение переменной процентной ставки 

в кредитных договорах с субъектами МСП, оформленных в рамках государственных программ, 

предусматривающих предоставление из федерального бюджета или бюджета субъекта Российской 

Федерации субсидий кредиторам на возмещение недополученных доходов и (или) в случае предоставления 

обеспечения  по кредитным договорам такого заемщика государственной корпорацией развития "ВЭБ.РФ", 

корпорацией развития малого и среднего предпринимательства и (или) фондами содействия кредитованию. 

При кредитовании заемщиков – физических лиц разрешается применение переменных процентных ставок 

только по следующим кредитным договорам: 

- кредитному договору с физическим лицом в целях, не связанных с осуществлением им 

предпринимательской деятельности, и обязательства заемщика по которым обеспечены ипотекой, срок 

возврата кредита по которым не превышает на дату заключения указанного договора 20 лет и сумма кредита 

по которым превышает увеличенную в 200 раз и не превышает увеличенную в 1000 раз величину 

среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников в целом по экономике Российской 

Федерации; 

- кредитному договору с физическим лицом в целях, не связанных с осуществлением им 

предпринимательской деятельности, и обязательства заемщика по которым обеспечены ипотекой, и договору 

потребительского  кредита (займа), если сумма кредита по таким договорам превышает увеличенную в 1000 

раз величину среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников в целом по экономике 

Российской Федерации. 

При этом максимально допустимое значение переменной процентной ставки по кредитным договорам с 

заемщиками – микропредприятиями и по кредитным договорам с заемщиками-физическими лицами, 

обязательства заемщика по которым обеспечены ипотекой, не может превышать установленную кредитным 

договором на дату его заключения процентную ставку, увеличенную на одну треть, но не более чем на 4 

процентных пункта. Заемщик, заключивший кредитный договор, вправе в течение 3 месяцев с момента 

увеличения значения переменной ставки обратиться в кредитующую организацию с требованием об 

увеличении срока возврата кредита. Срок возврата кредита не может превышать одну четверть от срока 

возврата кредита, установленного на дату заключения договора, но при этом не может составлять более 4 лет. 

Меры, реализуемые Федеральным законом по ограничению рисков, связанных с увеличением процентных 

ставок при кредитовании, будут способствовать усилению защиты прав и интересов заемщиков физических 

лиц.  

 

Аннотация к Федеральному закону "Об исполнении федерального бюджета за 2023 год" (проект 

№ 639671-8)  

Несмотря на усиление санкционного давления большинство ключевых социально-экономических 

показателей показали рост и смогли компенсировать снижение экономики в 2022 году. 

Темпы роста ВВП составили 3,6% г/г. и оказались выше ожидаемых ранее оценок. (прогноз темпа роста ВВП 

был на уровне 2,6%). 

По итогам 2023 года цена на нефть марки "Brent" составила 82,6 долларов США за баррель, что на 18,3% ниже 

показателя 2022 года. 

Инфляция составила 7,4% (2022 год - 11,9%), превысив целевой ориентир 4,0%, несмотря на ужесточение 

денежно-кредитной политики.  Опережающими темпами росли инвестиции – 9,8%. Рост реальных 

располагаемых доходы населения составил 5,8%. Уровень бедности в 2023 году продолжил снижаться и 

достиг 8,5% (или 12,4 млн человек), что является абсолютным минимумом в современной истории России. 

Кассовое исполнение расходов федерального бюджета в 2023 году составило 32 353,8 млрд рублей, что на 1 

234,9 млрд рублей (или на 4,0%) больше исполнения в 2022 году. По итогам 2023 года уровень исполнения 

расходов федерального бюджета составил 98,1%, став самым высоким за последние пять лет. 

Рост доходов по сравнению с 2023 годом составил 11,5%, при снижении нефтегазовых доходов на 1,3% и 

увеличении ненефтегазовых доходов на 18,1%. 

Федеральный бюджет был исполнен с дефицитом – 1,9% ВВП при утвержденном Законом - 2% ВВП. 

Госдолг увеличился на 12,2% и составил 25,6 трлн рублей - 14,9% ВВП, при увеличении внутреннего и 

снижении внешнего долга. 
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Консолидированные бюджеты регионов исполнены с дефицитом 200,1 млрд. рублей (в 2022 году исполнение 

сложилось с профицитом 50,6 млрд. рублей). По сравнению с 2022 годом доходы регионов на 13,5 %, расходы 

–на 14,8 %. 

Количество субъектов, исполнивших консолидированный бюджет с дефицитом, увеличилось с 50 до 55, 

количество регионов, исполнение бюджетов которых сложилось с профицитом, снизилось с 36 до 35. 

Госдолг субъектов увеличился на 15,5%, и составил 3,2 трлн рублей, из которых 77,6% приходится на 

задолженность по бюджетным кредитам. 

В ходе исполнения федерального бюджета в 2023 году обеспечено финансирование мероприятий по 

выполнению основных задач, поставленных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации в сфере социальной политики, здравоохранения, образования, культуры, 

экономики.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О федеральном 

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" (об уточнении отдельных параметров 

федерального закона о федеральном бюджете) (проект № 639656-8)  

Законопроект внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на финансовое обеспечение в 2024 году реализации Послания Президента Российской 

Федерации и ряда его поручений, с учетом изменений законодательства в части доходов федерального 

бюджета и фактического поступления доходов в 2024 году.  

Изменение параметров бюджета обусловлено уточнением показателей прогноза социально-экономического 

развития Российской Федерации (в части увеличения ВВП и корректировки цен на нефть). 

Доходы в 2024 году составят 35 062,5 млрд рублей (-2,8 млрд рублей). При этом нефтегазовые доходы на 4,5% 

меньше, а ненефтегазовые - на 2,2% больше ранее прогнозировавшегося значения. 

Расходы бюджета составят 37 182,6 млрд рублей (+522,0 млрд рублей). При этом предусмотрены расходы: 

- на реализацию Послания Президента Российской Федерации в объеме 159 168,6 млн рублей, в том числе на 

программу "Семейная ипотека"; на выплату 450 тыс. рублей семьям с детьми; на увеличение ежемесячного 

вознаграждения за классное руководство; на обеспечение доступа к высокоскоростному интернету; на 

пилотный проект по повышению оплаты труда преподавателей фундаментальных дисциплин; на 

ежемесячную выплату советникам директоров по воспитанию; 

- увеличение ассигнований в связи с изменением прогноза социально-экономического развития в объеме 184 

496,8 млн рублей, в том числе на оплату труда отдельных категорий работников, определенных указами 

Президента Российской Федерации; 

- на реализацию отдельных поручений Президента и Председателя Правительства в объеме 179 296,9 млн 

рублей, в том числе ежемесячные выплаты ветеранам в связи с ростом численности ветеранов боевых 

действий, а также 140 000,0 млн рублей - резервный фонд Правительства; 

Дефицит федерального бюджета составит 2 120,1 млрд рублей (+524,7 млрд рублей), с соответствующим 

увеличением источников его финансирования (источники внутреннего финансирования +594,7 млрд рублей, 

источники внешнего финансирования -70,0 млрд рублей). 

Общий объем государственного долга Российской Федерации  

на 1 января 2025 года составит 32 853,9 млрд рублей (+351,4 млрд рублей). 

Отдельный блок изменений – это распределение ряда межбюджетных трансфертов с учетом реализации в 

регионах мер по реализации Послания Президента Российской Федерации.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части реализации 

отдельных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации) (проект № 639660-8)  

Законопроект внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на совершенствование бюджетного законодательства в целях обеспечения исполнения 

Послания Президента Российской Федерации, развития межбюджетных отношений, оптимизации 

документов и материалов к бюджету и бюджетных процедур. 
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Закон устанавливает новые нормативы зачисления в бюджеты бюджетной системы доходов от уплаты налога 

на доходы физических лиц, с зачислением в федеральный бюджет всех дополнительных доходов от введения 

прогрессивной шкалы налогообложения, а также зачисления новых видов акцизов (на медицинский спирт, на 

никотиновое сырье и никотинсодержащую смесь для нагревания). Поступления от уплаты туристического 

налога будут зачисляться в местные бюджеты. При этом расчетные налоговые доходы от его уплаты будут 

учитываться для распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности начиная с 2030 года. 

С 2025 года субъект Российской Федерации, муниципальное образование смогут использовать полученную 

экономию по межбюджетным трансфертам на достижение целей национальных проектов. 

Предусмотрены положения по реализации положения Послания Президента по обеспечению списания двух 

третей задолженности субъектов Российской Федерации по бюджетным кредитам при условии в том числе 

целевого направления высвобождающихся средств (на инфраструктурные проекты, поддержку инвестиций), 

с возможностью учета уровня расчетной бюджетной обеспеченности субъекта Российской Федерации. 

Вводится ограничение годового объема расходов региональных и местных бюджетов на исполнение 

концессионных соглашений, соглашений о государственно-частном (муниципально-частном) партнерстве, по 

уплате лизинговых платежей (10% расходов), с соответствующим ограничением объема государственного 

(муниципального) долга, для регионов и муниципальных образований – получателей дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности. Данные ограничения не распространяются на соглашения, 

заключенные до 1 января 2025 года.  

Расширяется перечень оснований для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения 

изменений в закон о бюджете (в части финансового обеспечения мероприятий по экстренному гуманитарному 

реагированию, доставке гуманитарной помощи, эвакуации населения, ликвидации чрезвычайных ситуаций). 

Предусмотрено списание в 2024 году образовавшейся по состоянию на 1 июля 2022 года задолженности 

органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и унитарных предприятий по 

административным штрафам и по исполнительскому сбору.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в 

части совершенствования налоговой системы) (проект № 639663-8)  

Закон внесен Правительством РФ в целях реализации Послания Президента РФ Федеральному Собранию от 

29 февраля 2024 года. 

Законом предусматривается внесение с 1 января 2025 года изменений по ряду налогов, направленных на 

комплексное системное изменение параметров налоговой системы в части налогообложения корпоративных 

и личных доходов на базе принципа справедливости и эффективности перераспределения поступлений между 

различными слоями населения и секторами экономики. 

Изменения касаются НДС, акцизов, налога на доходы физических лиц, налога на прибыль организаций, 

налога на добычу полезных ископаемых, упрощенной системы налогообложения, имущественных налогов, 

страховых взносов и государственной пошлины. Кроме того, Законом устанавливается туристический налог, 

являющийся логическим продолжением действующего в настоящее время «курортного сбора». 

Законом предусматривается, в частности, следующее: 

1) по акцизам: 

- введение акциза на медицинский спирт и мер по предотвращению роста нагрузки на производителей 

лекарств и медицинских изделий и аптеки; 

- введение акцизов на газ, приобретенного для производства аммиака, никотиновое сырье, бестабачную 

никотинсодержащую смесь для нагревания; 

2) по налогу на доходы физических лиц: 

- введение прогрессивной шкалы (с максимальной ставкой 22% для доходов, превышающих 50 млн рублей в 

год) с сохранением уровня налогообложения в отношении выплат участникам СВО, а также в отношении 

«северных надбавок»; 

- двукратное увеличение вычетов на второго и последующих детей и повышение до 450 тыс. рублей суммы 

дохода, ограничивающей право на их применение; 

- введение вычета для лиц, выполнивших нормативы ГТО и прошедших диспансеризацию (18 тыс. рублей); 

3) по налогу на прибыль организаций: 
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- повышение налоговой ставки с 20% до 25% (федеральная часть – 7%, но в 2025-2030 годах – 8%); 

- увеличение с 1,5 до 2-х повышающих коэффициентов к расходам на НИОКР, а также при приобретении 

российского высокотехнологичного оборудования, программ для ЭВМ и баз данный при налогообложении 

прибыли организаций; 

- предоставление права регионам снижать ставки по налогу на прибыль для малых технологических 

компаний, включенных в реестр; 

- введение федерального инвестиционного вычета, уменьшающего сумму федеральной части налога на 

прибыль на расходы, произведенные в рамках реализации инвестиционных проектов. Порядок и условия 

применения вычета будут устанавливаться Правительством. Вычет не смогут применять: иностранные 

организации; участники соглашений о защите и поощрении капиталовложений; кредитные организации; 

организации, осуществляющие производство отдельных видов подакцизных товаров (этиловый спирт, 

спиртосодержащая продукция, табачная и никотиносодержащая продукция, пиво, сахаросодержащие 

напитки). 

Размер вычета составит не более 50% от суммы расходов на приобретение основных средств. При этом сумма 

федеральной части налога, уменьшенная в связи с вычетом, не может быть ниже суммы налога, исчисленной 

по ставке 2% (3% – в 2025-2030 годах). 

4) по налог на добычу полезных ископаемых: 

- увеличиваются с 1 января 2025 года ставки по НДПИ для организаций, осуществляющих добычу отдельных 

видов твердых полезных ископаемых, в частности: 

устанавливается дополнительная надбавка к ставке НДПИ при добыче угля в размере 10% от цены на уголь в 

случае ее превышения установленного уровня цен на уголь; 

увеличивается с 8% до 8,4% ставка по НДПИ при добыче алмазов и других драгоценных и полудрагоценных 

камней, а также с 4,8% до 6,7% при добыче железной руды; 

устанавливается дополнительная надбавка к ставке НДПИ при добыче золота в размере 10% в случае 

превышения мировых цен на золото  

61 тыс. долл. США за 1 кг золота (1900$ за тройскую унцию); 

- выравнивается налоговая нагрузка между производителями сырья, используемого для производства 

минеральных удобрений: 

ставка НДПИ при добыче апатитовых и фосфоритовых руд составит 4% от мировых цен на минеральные 

удобрения с учетом доли содержания в руде полезных компонентов и дополнительной надбавкой в случае 

превышения установленного уровня цен на удобрения;  

корректируется ставка НДПИ при добыче калийных солей; 

для реализуемых инвестиционных проектов ставка НДПИ будет определяться исходя из себестоимости 

добытой руды; 

5) по упрощенной системе налогообложения: 

- увеличение пороговых значений дохода (до 450 млн рублей), численности работников (до 130 человек) и 

стоимости основных средств (до 200 млн рублей) с их последующей ежегодной индексацией; 

- признание «упрощенцев» плательщиками НДС (смогут применять общий порядок со ставкой 20% либо 

упрощенный со ставками 5% при доходе  

не более 250 млн рублей или 7% при доходе не более 450 млн рублей); 

- введение института налоговой амнистии для налогоплательщиков, готовых отказаться от схем дробления 

бизнеса; 

6) по государственной пошлине - корректировка и приведение в соответствие с реалиями размеров 

государственной пошлины, в том числе: 

- увеличение госпошлины в отношении дорогостоящей недвижимости (более 20 млн рублей для физ.лиц и 22 

млн рублей для юр.лиц); 

- введение госпошлины в двукратном размере за регистрацию недвижимости по ускоренной процедуре – не 

более 1 рабочего дня, следующего за днем принятия документов (такой механизм предусмотрен изменениями 

в Федеральный закон «О государственной регистрации недвижимости», который мы сегодня также 

рассматриваем); 
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7) по имущественным налогам - повышение налогообложения дорогостоящей недвижимости (дороже 300 млн 

рублей) – регионы смогут повысить налоговые ставки: по налогу на имущество организаций и налогу на 

имущество физических лиц – до 2,5%, по земельному налогу – до 1,5%; 

8) по страховым взносам: 

- снижение до 7,6% размера страховых взносов для обрабатывающих производств, а также для 

централизованных религиозных организаций; 

- предусматривается возможность применения с 1 января 2025 года страховых взносов в размере 7,6% 

организациями IT-отрасли, реорганизованными в 2025-2026 годах (в форме слияния, присоединения, 

выделения); 

9) туристический налог – устанавливается с 1 января 2025 года. Предусматривается, в частности, следующее: 

- плательщиками налога будут являться организации и физлица, оказывающие услуги по предоставлению 

мест для временного проживания; 

- налоговая ставка будет устанавливаться муниципалитетами, городами федерального значения и 

федеральной территорией «Сириус» в размерах, не превышающих в 2025 году 1%, в 2026 году – 2%, в 2027 

году – 3%, в 2028 году – 4%, начиная с 2029 года – 5% (в том числе с дифференциацией в зависимости от 

сезонности и категории средства размещения); 

- минимальный размер налога – 100 рублей в сутки; 

- определен перечень льготных категорий граждан, в отношении услуг которым налог взиматься не будет (это, 

в частности, Герои России и Советского Союза, Герои Труда, участники СВО, ветераны боевых действий, 

блокадники). На местном уровне этот перечень может быть расширен, а также могут быть введены 

дополнительные льготы; 

- налог подлежит уплате: только в отношении фактически оказанных услуг; один раз в квартал; до 28-го числа 

месяца, следующего за истекшим кварталом. 

Суммы туристического налога не будут учитываться при налогообложении прибыли организаций.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 2171 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации" (в части уточнения порядка определения минимального 

предельного срока владения земельными участками) (проект № 584777-8)  

Закон внесен сенаторами Российской Федерации А.В.Яцкиным, А.В.Двойных, С.Г.Митиным и другими, а 

также депутатами Государственной Думы А.В.Гордеевым, С.А.Гавриловым, В.И.Кашиным и 

В.Н.Плотниковым. 

Закон разработан в целях уточнения порядка определения минимального предельного срока владения 

земельными участками при исчислении налога на доходы физических лиц (далее – НДФЛ). 

Согласно Закону в минимальный предельный срок нахождения в собственности налогоплательщика 

земельного участка, образованного в результате раздела (перераспределения) исходного земельного участка 

в связи с его изъятием для государственных и муниципальных нужд, будет включаться срок владения 

налогоплательщиком исходным земельным участком, из которого был образован указанный земельный 

участок. 

По действующему законодательству в указанном случае образуется новый участок, и срок владения им 

начинает исчисляться заново. Это ставит граждан, в отношении земельных участков которых применен 

механизм изъятия, в неравное положение по сравнению с иными собственниками земельных участков.  

Закон устраняет указанное неравенство. 

Закон вступит в силу со дня его официального опубликования.  

Новые правила будут распространяться на доходы, полученные начиная с 1 января 2024 года.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О драгоценных 

металлах и драгоценных камнях" (в части клеймения и нанесения штрихового кода на ювелирные и 

другие изделия из драгоценных металлов) (проект № 594968-8)  

Закон направлен на отмену обязательного клеймения государственным пробирным клеймом ювелирных и 

других изделий из золота, платины и металлов платиновой группы отечественного производства, 
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маркированных средствами идентификации и предназначенных для экспорта в государства, не являющиеся 

членами Евразийского экономического союза. 

Законом также предлагается установить, что в Российской Федерации, за исключением случаев, 

установленных международными договорами, на ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов 

отечественного производства и ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов, ввезенные в 

Российскую Федерацию для продажи, должен быть нанесен двухмерный штриховой код. 

Устанавливается государственная монополия на нанесение двухмерного штрихового кода на ювелирные и 

другие изделия из драгоценных металлов Полномочиями по нанесению двухмерного штрихового кода на 

ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов наделяется федеральный орган исполнительной 

власти, осуществляющий функции по государственному контролю (надзору) (Федеральная пробирная 

палата).  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 

финансированию терроризма" (в части совершенствования проведения идентификации при 

осуществлении операций, связанных с оплатой жилищно-коммунальных услуг) (проект № 455879-8)  

Проект Закона был внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, А.А.Салпагаровым, 

Т.А.Сахаровой, А.Г.Шейкиным и депутатами Государственной Думы А.Г.Аксаковым, А.Н.Свистуновым. 

Законом устанавливаются новые случаи, при которых  

не проводится идентификация клиента - физического лица, представителя клиента, выгодоприобретателя и 

бенефициарного владельца, - при осуществлении операций по приему от клиентов - физических лиц платы по 

уплате (перечислению) налога, авансовых платежей по налогам в бюджетную систему Российской 

Федерации, платы за жилое помещение и коммунальные услуги, в том числе пеней за несвоевременное и (или) 

неполное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги, если их сумма не превышает 60 000 

рублей. 

Также вводится дополнительный механизм пересмотра оснований для применения кредитными 

организациями мер к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям в связи с отнесением Банком 

России их к группе высокой степени (уровня) риска совершения подозрительных операций. 

В этом случае юридические лица, индивидуальные предприниматели будут вправе обратиться с заявлением 

о пересмотре высокой степени (уровня) риска совершения подозрительных операций с приложением при 

необходимости документов и (или) сведений в Центральный банк Российской Федерации. При принятии 

Банком России отрицательного решения по данному заявлению организации и индивидуальные 

предприниматели будут вправе обратиться с заявлением уже в межведомственную комиссию, в состав 

которой входят представители Банка России и Росфинмониторинга, рассматривающую заявления с участием 

представителей ФТС России и Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 

предпринимателей. 

Таким образом, Законом предусмотрена дополнительная возможность защиты хозяйствующими субъектами 

своих прав в административном порядке.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 5 Федерального закона "О 

банках и банковской деятельности" (в части реализации кредитными организациями 

нумизматических наборов монет и памятных монет Банка России из недрагоценных металлов) 

(проект № 496285-8)  

Законопроект был внесен в Государственную Думу сенаторами Российской Федерации сенаторами 

Российской Федерации Н.А.Журавлевым, М.М.Ульбашевым, а также депутатами Государственной Думы в 

целях расширения перечня банковских операций, осуществляемых кредитными организациями. 

Федеральным законом устанавливается право кредитных организаций осуществлять операции, в том числе 

операции по купле-продаже, с нумизматическими наборами монет и памятными монетами Банка России из 

недрагоценных металлов по ценам, отличным от их номинальной стоимости. 

Комитет отмечает, что меры, реализуемые Федеральным законом, будут способствовать расширению круга 

лиц, которые смогут приобретать наборы монет и памятные монеты в отделениях банков.  
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу абзацев четвертого и пятого пункта 3 статьи 

6 Федерального закона "О защите прав и законных интересов инвесторов на рынке ценных бумаг" 

(в части оптимизации регуляторной нагрузки на участников финансового рынка)  

(проект № 10308-8)  

Закон внесен сенатором Российской Федерации Н.А.Журавлевым, а также депутатами Государственной 

Думы А.Г.Аксаковым, К.М.Бахаревым, В.В.Куминым, В.Б.Сениным и другими. 

Закон направлен на оптимизацию регуляторной нагрузки на участников финансового рынка и 

предусматривает исключение ряда дублирующих требований в отношении предоставления ими информации. 

Профессиональные участники рынка ценных бумаг освобождаются от необходимости предоставления 

инвесторам информации, которая находится на сайте организатора торговли, либо на сайтах 

информационных агентств. 

Предусматривается исключение требования о направлении отдельными некредитными финансовыми 

организациями в Банк России уведомлений, содержащих информацию о лицах уже поступившую в Банк 

России. 

Исключаются дублирующие требования о раскрытии одних и тех же сведений о фактах деятельности 

публичных акционерных обществ. 

Кроме того, профессиональные участники рынка ценных бумаг освобождаются от необходимости 

предоставления инвесторам информации, которая находится на сайте организатора торговли, либо на сайтах 

информационных агентств. 

Увеличиваются сроки направления в Банк России уведомлений об избрании (освобождении) членов совета 

директоров (наблюдательного совета) (с 3 до 7 рабочих дней со дня принятия такого решения), а также 

уведомлений о назначении (избрании) на должность (об освобождении от должности), о возложении 

(прекращении) временного исполнения обязанностей отдельных должностных лиц (с 1 до 3 рабочих дней со 

дня соответствующего назначения, избрания, освобождения, возложения, прекращения). 

Также предусматриваются и другие регуляторные послабления.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О банках и 

банковской деятельности" (в части формирования правовых основ для социального банковского 

счета и социального банковского вклада) (проект № 367060-8)  

Законопроект был внесен в Государственную Думу сенаторами Российской Федерации сенаторами 

Российской Федерации Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым, М.М.Ульбашевым, а также депутатами 

Государственной Думы в целях социальной поддержки граждан, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, и направлен на создание механизма обеспечения гарантированного дохода по вкладам и счетам 

малообеспеченных граждан. 

Федеральным законом устанавливается возможность открытия особых банковских продуктов – социального 

банковского вклада и социального банковского счета, которые заключаются в электронной форме с 

использованием системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)". 

Потребителями социальных банковских продуктов будут выступать граждане – клиенты кредитной 

организации, являющиеся получателями мер социальной поддержки. 

Особенности заключения договора социального вклада и договора социального счета устанавливаются 

Правительством РФ по согласованию с Банком России. 

Максимальный размер денежных средств, размещенных на социальный вклад, не может превышать 50 тысяч 

рублей, срок договора – 1 год с возможностью его продления на такой же срок, начисление и выплата 

процентов - ежемесячно. Размер процентной ставки определяется как максимальный размер процентной 

ставки по вкладам физических лиц, привлекаемым кредитной организацией, сроком до 1 года включительно. 

Договор социального счета открывается гражданину в рублях, начисление процентов – ежедневно в 

следующих размерах: 

- на остаток денежных средств в размере до 50 тысяч рублей – по ставке не менее одной второй действующей 

ключевой ставки Банка России; 

- на остаток денежных средств в размере свыше 50 тысяч рублей – по ставке, установленной в договоре счета.  
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 

Федерации" (в части корректировки положений статей 56, 61, 61.1 и 61.5 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации с учетом норм Федерального закона № 257-ФЗ) (проект № 502408-8)  

Проект закона был внесен Законодательным Собранием Оренбургской области в целях приведения 

Бюджетного кодекса Российской Федерации в соответствие с Федеральным законом "Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации", которым полномочием по выдаче специального разрешения 

на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, 

тяжеловесных или крупногабаритных грузов наделен федеральный орган исполнительной власти, 

осуществляющий функции по оказанию государственных услуг и управлению государственным имуществом 

в сфере дорожного хозяйства, а полномочия исполнительного органа субъекта и органов местного 

самоуправления по выдаче этого специального разрешения с 1 января 2023 года прекращены. 

В связи с этим Федеральным законом "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации" 

исключаются доходы от государственной пошлины за выдачу этих разрешений из доходной базы бюджетов 

городских поселений, муниципальных районов и сельских поселений. 

При этом устанавливается возможность зачисления налоговых доходов от государственной пошлины за 

выдачу уполномоченным исполнительным органом субъекта Российской Федерации специального 

разрешения, в пределах переданных полномочий Российской Федерации в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о 

налогах и сборах" (в части реализации отдельных положений основных направлений налоговой 

политики) (проект № 577665-8)  

Проект федерального закона разработан Правительством Российской Федерации в целях реализации 

отдельных положений Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. . 

Федеральный закон вносит изменения в часть первую, а также в 18 глав части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации. Они состоят в следующем. 

В части налогового администрирования: 

- продление полномочий Правительства Российской Федерации до 2028 года по оперативному изданию актов 

по предоставлению отсрочки (рассрочки) по уплате налогов и страховых взносов; 

- пролонгация "льготной" ставки пеней для организаций (1/300) на весь 2024 год в связи с возросшей ключевой 

ставкой Банка России; 

- введение централизованной передачи ФНС сведений о многодетных семьях, чтобы в беззаявительном 

порядке предоставлять членам таких семей налоговые льготы по имущественным налогам; 

- расширение числа участников налогового мониторинга.  

В части налога на добавленную стоимость (НДС):  

- освобождение от налогообложения услуг по предоставлению в аренду автомобилей скорой медицинской 

помощи, а также услуг по перевозке бригад скорой помощи; 

- продление до 1 января 2028 года действия нулевой ставки НДС по перелетам из аэропортов ДФО, 

Республики Крым и г.Севастополя, а также ставки НДС 10% по перевозкам через аэропорты Московского 

авиаузла. 

В части налога на доходы физических лиц (НДФЛ): 

- освобождение от налогообложения доходов в виде материальной выгоды от экономии на процентах за 

пользование заемными (кредитными) средствами, полученными сотрудниками от работодателей на условиях 

программ льготного кредитования с государственной поддержкой; 

- предоставление возможности переноса на будущее части необлагаемого процентного дохода, не 

использованной в текущем налоговом периоде, по долгосрочным вкладам (более 15 месяцев); 

- введение бездекларационного механизма расчета налоговым органом по данным Росреестра налога по 

доходам от продажи недвижимости; 

http://sozd.duma.gov.ru/bill/502408-8
http://sozd.duma.gov.ru/bill/577665-8
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- предоставление регионам права уменьшать минимальный предельный срок владения объектами 

недвижимого имущества для целей налогообложения; 

- предоставление социального вычета на лечение подопечных и детей, признанных недееспособными, 

независимо от их возраста (сейчас – до достижения 18 лет или 24 лет, если студент); 

- применение инвестиционного вычета в размере положительного финансового результата при владении 

более 3-х лет государственными (муниципальными) ценными бумагами. 

В части налога на прибыль организаций: 

- включение в перечень необлагаемых доходов сумм, полученных по прекращенным в 2024-25 годах 

обязательствам перед иностранным участником, возникших при его выходе или исключении из состава 

участников; 

- продление (бессрочно) порядка признания в доходах процентов, начисленных по еврооблигациям; 

- продление на 2025-27 годы особого порядка учета курсовых разниц, действующего в 2022-24 годах; 

- уточнение порядка налогообложения прибыли контролируемых иностранных компаний; 

- уточнение порядка учета убытков и их переноса на будущее, в том числе отменяется 50%-ное ограничение 

по переносу убытков для всех организаций, применяющих преференциальные налоговые режимы; 

- предоставление регионам права принимать решение о продлении на 1 год срока осуществления инвестиций 

международными холдинговыми компаниями в целях применения ими пониженных налоговых ставок. 

В части налога на добычу полезных ископаемых (НДПИ) и налога на дополнительный доход (НДД):  

- исключение из состава фактических расходов по НДД суммы "возврата" налогового вычета по НДПИ, 

предоставляемого в рамках реализации в Иркутской области проекта по производству нефтехимии; 

- расширение возможности применения нулевой ставки в отношении не только газа, закачанного в пласт для 

поддержания пластового давления при добыче углеводородного сырья, но и газового конденсата; 

- корректировка налогового вычета с целью поддержания уровня добычи нефти на обводненных 

месторождениях в ХМАО – Югре в связи с существенным ростом затрат, вызванным ограничительными 

мерами со стороны "недружественных" стран; 

- уточнение особенностей исчисления налога в отношении концентратов и полупродуктов, содержащих 

драгоценные металлы. 

В части государственной пошлины: 

- индексация размеров госпошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом, судами общей 

юрисдикции и арбитражными судами; 

- расширение перечня льгот по уплате госпошлины, в том числе 100% – при защите прав и законных интересов 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 70% – при защите прав на единственное жилье. 

В части специальных налоговых режимов: 

- исключение доходов в виде сумм возмещения, полученных за изъятие земельных участков и расположенных 

на них объектов недвижимого имущества для государственных и муниципальных нужд, по упрощенной 

системе налогообложения (УСН) и патентной системе налогообложения (ПСН) в целях снижения налоговой 

нагрузки; 

- исключение стоимости российского высокотехнологичного оборудования (по правительственному 

перечню) при определении остаточной стоимости основных средств в целях применения УСН; 

- предоставление права уменьшить сумму налога по УСН и ПСН за налоговый период 2024 или 2025 года на 

сумму расходов по приобретению контрольно-кассовой техники (до 28 тыс. рублей) в целях стимулирования 

добровольного ее применения на новых территориях;  

- предоставление возможности индивидуальным предпринимателям, применяющим УСН с объектом 

налогообложения "доходы минус расходы", учитывать в составе расходов страховые взносы; 

- продление права регионов до 2027 года устанавливать нулевую ставку по УСН и ПСН для вновь 

зарегистрированных индивидуальных предпринимателей ("налоговые каникулы"); 

- внесение изменений в части совершенствования специального налогового режима "Автоматизированная 

упрощенная система налогообложения" (АУСН); 
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- предоставление возможности плательщикам налога на профессиональный доход (НПД) перейти на ПСН и 

АУСН в случае утраты ими права на применение НПД. 

В части имущественных налогов: 

- предоставление налоговых льгот по налогу на имущество физических лиц для участников СВО и членов их 

семей;  

- установление предельной ставки по налогу на имущество организаций в размере 1,6% в отношении 

железнодорожных путей на бессрочной основе. 

Вносятся изменения в части усиления налогового контроля за трансфертным ценообразованием и в части 

налогообложения международных холдинговых компаний.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 149 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации" (об освобождении от налогообложения НДС работ подрядчика) 

(проект № 471415-8)  

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации. 

Закон устанавливает освобождение от обложения НДС работ подрядчика, выполняемых на основании 

договора строительного подряда, заключенного с физическим лицом в соответствии с Федеральным законом 

от 22 июля 2024 года № 186 ФЗ "О строительстве жилых домов по договорам строительного подряда с 

использованием счетов эскроу", который регулирует отношения, связанные с индивидуальным жилищным 

строительством и использованием при расчетах между заказчиками (физическими лицами) и подрядчиками 

(юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями) счетов эскроу.  

 

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 427 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации" (в части совершенствования механизма предоставления резидентам 

ТОР в Дальневосточном федеральном округе льгот по уплате страховых взносов)  

(проект № 633935-8)  

Закон внесен Правительством Российской Федерации в целях совершенствования механизма предоставления 

резидентам преференциальных режимов Дальнего Востока льгот по уплате страховых взносов. 

Закон предоставляет резидентам территорий опережающего развития, расположенных на территории 

Дальневосточного федерального округа (далее – ТОР в ДФО), и резидентам свободного порта Владивосток 

(далее – СПВ), получивших соответствующий статус до 1 января 2023 года, возможность приостановить 

применение единых пониженных тарифов страховых взносов, но не более чем на 3 года. 

Это позволит перенести начало льготного периода на стадию эксплуатации инвестиционных проектов, когда 

фактически и создаются новые рабочие места, что повысит эффективность использования инвесторами 

действующих преференций. 

Сейчас такой порядок предусмотрен только для резидентов ТОР в ДФО и СПВ, получивших этот статус после 

1 января 2023 года. 

Закон выравнивает условия для всех резидентов ТОР в ДФО и СПВ.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О применении 

контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" и статью 76 

Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (в части совершенствования 

законодательства о применении контрольно-кассовой техники) (проект № 500600-8)  

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на оптимизацию и совершенствование деятельности участников отношений в сфере 

применения ККТ. 

Изменениями, вносимыми Законом, уточняется порядок ведения реестра ККТ и реестра фискальных 

накопителей, регламентируется обязанность применения  ККТ при расчетах только по тому адресу и месту 

установки, которые были указаны при регистрации, устанавливается обязанность пользователей ККТ 

формировать и выдавать кассовые чеки на бумажном носителе до момента расчета с клиентом при оказании 

услуг общественного питания (в целях исключения возможности подмены кассового чека счетом ресторана 

http://sozd.duma.gov.ru/bill/471415-8
http://sozd.duma.gov.ru/bill/633935-8
http://sozd.duma.gov.ru/bill/500600-8
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либо банковским слипом), налоговые органы вправе снимать ККТ с регистрационного учета в одностороннем 

порядке (без заявления пользователя в случаях непредставления пользователем доступа налоговым органам 

к такой ККТ).  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 2 Федерального закона "О 

применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" и 

Федеральный закон "О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской 

Федерации" (о порядке применения контрольно-кассовой техники) (проект № 33099-8)  

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации в целях усиления контроля за обращением 

денежных средств на территориях розничных рынков, соблюдением кассовой дисциплины на них, а также 

повышения ответственности для управляющих рынками организаций за предоставление арендаторам, не 

имеющим зарегистрированной контрольно-кассовой техники, торгового места.  

Вносимые изменения отменяют освобождение от применения ККТ при торговле на розничных рынках, 

ярмарках, в выставочных комплексах. Право не применять ККТ сохраняется за плательщиками единого 

сельскохозяйственного налога при торговле товарами на розничном рынке, ярмарке, выставке при 

соблюдении ограничений по количеству торговых мест на рынке (не более 3) и их общей площади (не более 

15 м3). Также аналогичное право предоставляется при соблюдении определенных Законом условий 

сельскохозяйственным потребительским кооперативам (льгота действует до 1 сентября 2025 года) и 

индивидуальным предпринимателям, применяющим патентную систему налогообложения. 

Кроме этого, уточняются требования к организации деятельности на рынке управляющей рынком компании 

в части обязанностей по контролю за соблюдением продавцами законодательства о применении ККТ и 

устанавливается возможность проверять наличие ККТ у продавцов через кабинет ККТ.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 234 Федерального закона "О 

банках и банковской деятельности" и Федеральный закон "О несостоятельности (банкротстве)"  

(проект № 214674-8)  

Законопроект был внесен в Государственную Думу депутатом Государственной Думы В.М.Резником в целях 

совершенствование ликвидационных процедур в отношении кредитных организаций, страховых организаций 

и негосударственных пенсионных фондов (далее – финансовых организаций), конкурсным управляющим 

которых является государственная корпорация "Агентство по страхованию вкладов". 

Федеральным законом предоставляется право учредителям (участникам) кредитной организации или 

третьему лицу (третьим лицам) в любое время со дня вступления в законную силу решения арбитражного 

суда о ликвидации кредитной организации и до завершения ликвидации предоставить кредитной организации 

денежные средства, достаточные для исполнения ее обязательств. 

По аналогии с кредитными организациями Федеральным законом устанавливается возможность исполнения 

обязательств страховой организации и негосударственного пенсионного фонда в период конкурсного 

производства за счет средств, предоставленных их учредителями (участниками) или третьим лицом (третьими 

лицами). 

Федеральным законом установлено, что лицо, намеренное предоставить финансовой организации денежные 

средства для исполнения их обязательств, обязано направить заявление в письменной форме о таком 

намерении конкурсному управляющему, в арбитражный суд и Банк России с приложением доказательств 

перечисления на депозитный счет арбитражного суда денежных средств 10 миллионов рублей. 

Реализация Федерального закона будет способствовать сокращению сроков проведения ликвидационных 

процедур в отношении финансовых организаций, что позволит ускорит удовлетворение требований 

кредиторов финансовых организаций.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (проект № 232696-8)  

Законопроект был внесен сенатором Российской Федерации Н.А.Журавлевым, депутатом Государственной 

Думы А.Г.Аксаковым в целях совершенствования регулирования в области создания, реорганизации, 

финансового оздоровления и ликвидации кредитных потребительских кооперативов (далее – КПК). 

Федеральным законом устанавливается: 

http://sozd.duma.gov.ru/bill/33099-8
http://sozd.duma.gov.ru/bill/214674-8
http://sozd.duma.gov.ru/bill/232696-8
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• реестровый порядок приобретения юридическим лицом права на осуществление деятельности КПК. 

Государственный реестр КПК ведет Банк России; 

• основания для принятия решения об отказе во внесении сведений о КПК в реестр; 

• основания для исключении сведений о наличии у юридического лица права на осуществление 

деятельного кредитного кооператива из реестра КПК 

• требования к деловой репутации органов управления КПК; 

• допустимые формы реорганизации КПК, а именно слияние, присоединение, разделение и выделение; 

• обязанность КПК соблюдать финансовые нормативы деятельности; 

• обязанность формировать резервный фонд, размер которого должен составлять не менее 5% от общей 

величины привлеченных средств; 

• обязательное членство КПК в саморегулируемой организации (далее – СРО). До вступления КПК в 

члены СРО ему запрещено предоставлять займы, вносить изменения в ранее заключенные договоры и 

рекламировать деятельность; 

• обязанность размещать средства компенсационного фонда СРО КПК на банковских счетах и вкладах 

только в системно значимых кредитных организациях; 

• обязанность СРО КПК обеспечивать имущественную ответственность КПК, прекративших членство 

в данной СРО, в течение одного года после утраты членства. 

Реализация Федерального закона будет способствовать усилению защиты прав потребителей и пресечению 

недобросовестных практик с использованием организационно-правовой формы КПК.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О деятельности 

по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами" (проект № 536512-8)  

Законопроект был внесен в Государственную Думу сенаторами Российской Федерации А.А.Шевченко, 

О.Е.Головым, А.Г.Высокинским, а также депутатами Государственной Думы в целях решения вопроса о 

приеме платежей от физических лиц за коммунальные услуги платежными агентами, входящими в одну 

группу компаний с ресурсоснабжающими организациями. 

Федеральный закон предоставляет право оператору по приему платежей (далее – оператор) на основании 

договора передавать свои функции юридическому лицу (управляющей организации), в случае, если оператор 

и юридическое лицо входят в одну группу лиц, а также при условии, что такой оператор и (или) одно из 

связанных с ним лиц является ресурсоснабжающей организацией в сфере коммунальных услуг. 

Также Федеральным законом устанавливаются требования к деловой репутации и квалификационным 

требованиям лица, которому по договору передаются функции оператора, и требования к деловой репутации 

органов управления и акционерам (участникам) юридического лица (управляющей организации), с которым 

оператором заключен договор. 

Реализация Федерального закона будет способствовать обеспечению своевременных расчетов платежных 

агентов с поставщиками коммунальных ресурсов, а также снижению издержек в сфере коммунальных услуг 

в целом.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О банках и 

банковской деятельности" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

 (проект № 676816-8).. 

Законопроект был внесен Правительством Российской Федерации в целях правового регулирования 

осуществления иностранными банками деятельности на территории Российской Федерации через свои 

филиалы. 

Федеральным законом предусматриваются следующие положения:  

определяются порядок аккредитации филиала иностранного банка на территории Российской Федерации и 

получения лицензии Банка России на осуществление банковских операций, а также основания для принятия 

Банком России решения об отказе в выдаче лицензии;  

устанавливаются требования, при соблюдении которых иностранный банк вправе осуществлять деятельность 

на территории Российской Федерации через свой филиал; 

http://sozd.duma.gov.ru/bill/536512-8
http://sozd.duma.gov.ru/bill/676816-8
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определяется перечень банковских операций и сделок, которые вправе осуществлять филиал иностранного 

банка на территории Российской Федерации; 

устанавливаются требования к квалификации и деловой репутации должностных лиц филиала иностранного 

банка; 

устанавливается требование о формировании гарантийного депозита филиала иностранного банка, 

минимальный размер которого равен 1 миллиарду рублей, в целях обеспечения исполнения иностранным 

банком обязательств по договорам, заключенным при осуществлении деятельности на территории 

Российской Федерации; 

устанавливаются основания и последствия отзыва (аннулирования) у иностранного банка лицензии на 

осуществление банковских операций. 

Также Федеральный закон вносит корреспондирующие поправки в ряд других законодательных актов. 

Реализация Федерального закона будет способствовать созданию условий для развития системы 

международных расчетов и привлечения иностранных инвестиций в российскую экономику.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (проект № 237585-8)  

Закон внесен депутатами Государственной Думы, А.Г.Аксаковым, А.В.Гордеевым, В.А.Даванковым, 

Я.Е.Ниловым, А.Н.Свистуновым, И.Н.Бабичем и другими в целях урегулирования вопросов, связанных с 

выпуском и оборотом цифровых валют, которые могут быть использованы при трансграничных расчетах.  

Закон в понятийный аппарат законодательства о цифровых финансовых активах вводятся новые понятия - 

майнинг цифровой валюты, майнинг-пула, оператора майнинговой инфраструктуры, адреса-идентификатора 

и лица, организующего деятельность майнинг-пула.  

При этом майнинг признается составляющей оборота, а не выпуском или организацией выпуска цифровой 

валюты. 

Майнинговую деятельность разрешается осуществлять российским юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, включенным в специализированный реестр. При этом физическим лицам разрешается 

осуществлять майнинг цифровых валют без включения в указанный реестр, в случае если такая деятельность 

не приводит к превышению лимитов энергопотребления, установленных Правительством Российской 

Федерации.  

Порядок ведения реестра, а также установление требований к деятельности оператора майнинговой 

инфраструктуры определяется Правительством Российской Федерации. 

Федеральный закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования, за 

исключением положений, для которых установлен иной срок вступления в силу.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (проект № 341257-8)  

Закон внесен депутатами Государственной Думы А.Г.Аксаковым, С.В.Алтуховым, И.Н.Бабичем, 

А.В.Горелкиным, А.Н.Свистуновым.  

Закон направлен на развитие положений законодательства об экспериментальных правовых режимах в сфере 

цифровых инноваций в части финансового рынка.  

Предусматривается, что в период действия экспериментального правового режима в сфере цифровых 

инноваций в целях осуществления сделок с цифровой валютой могут изменяться или исключаться отдельные 

положения соответствующего законодательства Российской Федерации, касающиеся: 

- осуществления операций с цифровыми валютами, в том числе использования ее в качестве средства платежа 

по внешнеторговым договорам (контрактам);  

- использования понятий "валютные ценности" и "валютные операции", "электронная платформа";  

- требований к организаторам торгов цифровыми валютами, к деятельности оператора электронной 

платформы; 

- порядка допуска цифровых валют к организованным торгам в качестве товара. 
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При этом решение об установлении экспериментального правового режима, затрагивающего сделки с 

цифровой валютой, вопросы в сфере валютного регулирования и валютного контроля необходимо будет 

согласовывать с Минфином России, ФСБ России и Росфинмониторингом. 

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 5 Закона Российской 

Федерации "О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской 

Федерации" и Федеральный закон "О защите прав и законных интересов инвесторов на рынке 

ценных бумаг" (проект № 447146-8)  

Закона внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым, М.М.Ульбашевым, 

А.В.Шендерюком-Жидковым, А.Г.Шейкиным, К.К.Долговым, а также депутатами Государственной Думы 

А.Г.Аксаковым, О.В.Савченко, А.Н.Свистуновым, А.В.Терентьевым. 

Закон направлен на противодействие деятельности "финансовых пирамид". 

Так, устанавливаются ограничения, связанные с публичным привлечением инвестиций физических лиц. 

В частности, запрещается публичное привлечение инвестиций от физических лиц без встречного 

предоставления им ценных бумаг. 

Это ограничение не распространяется на привлечение инвестиций кредитными и некредитными 

финансовыми организациями, на привлечение инвестиций на платформах по выпуску цифровых финансовых 

активах, на финансовые и инвестиционные платформы из реестра Банка России. 

Для потребительских обществ, созданных в форме потребительских кооперативов, предусматривается 

возможность привлекать заемные средства только от пайщиков и юридических лиц, не являющихся 

пайщиками. Сейчас потребительские общества могут привлекать средства от пайщиков и других лиц, в том 

числе физических. 

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О взаимном 

страховании" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 

совершенствования правового регулирования обществ взаимного страхования)  

(проект № 1134126-7)  

Проект Закона был внесен депутатами Государственной Думы  

А.Г.Аксаковым, Н.П.Николаевым и В.М.Резником. 

Закон направлен на развитие взаимного страхования как формы организации страховой защиты. 

Законом предусматривается уточнение понятийного аппарата  

Федерального закона от 29 ноября 2007 года № 286-ФЗ "О взаимном страховании", снимаются ограничения 

для обществ взаимного страхования (далее - общество)  

в части максимального числа их членов. 

Также уточняются положения о проведении корпоративных процедур  

в обществах, устанавливаются квалификационные и иные требования  

к должностным лицам обществ. 

Кроме того, Законом устанавливается обязанность обществ вести реестр членов общества, иметь собственные 

средства (капитал) в размере не менее  

15 миллионов рублей за исключением отдельных случаев. 

Закон будет способствовать развитию института взаимного страхования, повысит заинтересованность 

граждан и организаций в страховании своих имущественных интересов путем объединения в общества. 

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (в части совершенствования механизмов участия нотариусов в системе 
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противодействия легализации (отмыванию) преступных доходов и финансированию терроризма) 

(проект № 471060-8)   

Проект Закона был внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на повышение эффективности антиотмывочных мер, применяемых отдельными категориями 

лиц в соответствии с Федеральным законом от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ "О противодействии легализации 

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма" (далее - Закон № 115-

ФЗ). 

Так, на нотариусов, аудиторские организации, индивидуальных аудиторов, лиц, осуществляющих майнинг 

цифровой валюты, а также лицо, организующее деятельность майнинг-пула, распространяется необходимость 

исполнения требований в отношении идентификации клиента, представителя клиента и (или) 

выгодоприобретателя, бенефициарных владельцев, установления иной информации о клиенте, оценки 

степени (уровня) риска совершения клиентом подозрительных операций и другие требования, 

предусмотренные Законом № 115-ФЗ.  

Одновременно с этим устанавливается обязанность нотариуса уведомить Росфинмониторинг о наличии у него 

любых оснований полагать,  

что нотариальное действие, связанное с осуществлением финансовых операций, осуществляется или может 

быть осуществлено в целях легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, или 

финансирования терроризма. 

Также Законом предусмотрена обязанность лица, организующего деятельность майнинг-пула, при наличии у 

него любых оснований полагать,  

что распределенная цифровая валюта может быть использована участниками майнинг-пула в целях 

легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, или финансирования терроризма, 

уведомить об этом Росфинмониторинг. 

Закон позволит усилить меры по противодействию легализации (отмыванию) преступных доходов и 

финансированию терроризма, дополнительно вовлечь нотариусов, лиц, осуществляющих майнинг цифровой 

валюты,  

в реализацию антиотмывочных мер. 

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных 

актов Российской Федерации" (в части предоставления национального режима при закупках для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд и закупок товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц) (проект № 547583-8)   

Проект Закона был внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на систематизацию и унификацию правил применения национального режима в закупках 

для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд и в закупках отдельными видами юридических лиц в целях упрощения деятельности 

как заказчиков, так и участников закупки. 

Кроме того, перечень федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих закупки закрытыми 

способами, дополняется МВД России  

и Росрезервом. 

Также Законом в целях упрощения приемки товаров, работ, услуг вводится кворум приемочной комиссии. 

Одновременно с этим устанавливается обязанность заказчика проверять соответствие единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) единым требованиям к участнику закупки. 

Таким образом, Закон предусматривает ряд положений, оптимизирующих деятельность заказчиков и 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и 

статьи 1 и 2 Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном 
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регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (в части сокращения 

сроков и перечня документов для получения лицензии на осуществление деятельности по 

производству и обороту (за исключением розничной продажи) этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции) (проект № 595121-8)   

Проект Закона был внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на оптимизацию процессов лицензирования в рамках Федерального закона от 22 ноября 1995 

года № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной  

и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции". 

В частности, Законом сокращаются сроки рассмотрения заявлений соискателей лицензий, минимизируется 

количество документов для их получения. Истребуемая для этого информация будет проверяться 

лицензирующим органом  

в рамках системы межведомственного электронного взаимодействия  

с федеральными органами исполнительной власти.  

Документы в лицензирующий орган будет возможно подать через портал государственных услуг в форме 

электронных документов. 

Закон позволит повысить прозрачность процедуры лицензирования, снизить нагрузку на лицензирующие 

органы, а также минимизировать расходы хозяйствующих субъектов организационного характера. 

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 6 Федерального закона "О 

внесении изменений в статьи 966 и 2201 Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году", признании утратившей силу части 7 статьи 

7 Федерального закона "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации" и о приостановлении действия 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" (об особенностях исполнения 

бюджетов бюджетной системы) (проект № 718461-8)   

Проект федерального закона внесен Правительством Российской Федерации.  

Законом устанавливаются дополнительные особенности исполнения бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в 2024 году, в том числе в связи с проведением специальной военной операции. 

Устанавливается возможность предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам субъектов 

Российской Федерации на софинансирование из федерального бюджета в 2024 году расходов на оказание 

медицинскими организациями регионов медицинской или протезно-ортопедической помощи 

военнослужащим. 

Государственное (муниципальное) задание на 2024 год не будет признано невыполненным в случае 

приостановления деятельности государственного (муниципального) учреждения из-за установления уровней 

террористической опасности на отдельных территориях (объектах).  

Законом также продлена на период до 1 января 2031 года возможность установления иных предельных 

уровней софинансирования из федерального бюджета расходных обязательств регионов при реализации их 

проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих 

в состав национальных проектов, а также государственных программ Российской Федерации «Комплексное 

развитие сельских территорий» и «Социально-экономическое развитие Дальневосточного федерального 

округа». 

Кроме того, законом временно приостанавливается ряд положений бюджетного законодательства Российской 

Федерации с целью урегулирования сроков вступления в силу федеральных законов, не  обеспеченных 

необходимыми источниками финансирования.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 2782 и 2861 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" (в части расширения перечня оснований применения 

инвестиционного налогового вычета) (проект № 598922-8)   

Закон внесен депутатами Государственной Думы А.Г. Нечаевым,  
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В.А.Даванковым, С.В.Авксентьевой и другими, в рамках исполнения поручений Президента Российской 

Федерации, данных по итогам заседания Совета по стратегическому развитию и национальным проектам, 

состоявшегося 15 декабря 2022 года, предусматривающих укрепление технологического суверенитета 

Российской Федерации и поддержку инновационной деятельности в быстрорастущих высокотехнологичных 

компаниях. 

Закон предусматривает возможность применения инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль 

(далее – налоговый вычет) в размере денежных средств, внесенных организациями в качестве вклада в 

инвестиционное товарищество, деятельность в рамках которого направлена на осуществление венчурных и 

прямых инвестиций в организации, имеющие статус малой технологической компании, в соответствии с 

Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 478-ФЗ «О развитии технологических компаний в Российской 

Федерации», при условии, что информация о таком товариществе включена в региональный реестр 

инвестиционных товариществ (далее – реестр).  

Порядок формирования и ведения реестра, требования к договорам инвестиционных товариществ, а также 

право на применение налогового вычета, предельный размер расходов, учитываемых при его определении, 

будет устанавливаться нормативным правовым актом соответствующего субъекта Российской Федерации. 

Налоговый вычет будет применяться для организаций (обособленных подразделений), находящихся на 

территории региона, предоставившего право на его применение.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 102 части первой Налогового 

кодекса Российской Федерации" (о распространении действия режима налоговой тайны на 

отдельные сведения) (проект № 533106-8)   

Проект федерального закона был разработан сенаторами Российской Федерации и депутатами 

Государственной Думы в целях реализации положения Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-

ФЗ "О занятости населения в Российской Федерации". 

 Закон вносит изменение в статью 102 части первой Налогового кодекса Российской Федерации о налоговой 

тайне. Требования данной статьи будут распространяться также на сведения, передаваемые налоговыми 

органами в соответствии с Федеральным законом № 565-ФЗ в межведомственные комиссии субъектов 

Российской Федерации по противодействию нелегальной занятости, в Минтруд России и его 

территориальные органы.   

Федеральный закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О таможенном 

регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" и о приостановлении действия пункта 2 части 6 статьи 102 Федерального 

закона "О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации" (о порядке ознакомления проверяемого 

лица с материалами таможенной проверки) 

 (проект № 462657-8)  

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации во исполнение Постановления 

Конституционного Суда Российской Федерации от 28.04.2023 г. № 22-П в части необходимости внесения 

изменений в таможенное законодательство Российской Федерации в целях обеспечения права проверяемого 

лица (его представителя) быть ознакомленным с материалами таможенной проверки. 

Вносимые Законом изменения устраняют данное несоответствие и устанавливают порядок ознакомления 

проверяемого лица (его представителя) с материалами таможенной проверки с обязательной фиксацией 

результата ознакомления в акте об ознакомлении с материалами таможенной проверки. 

Также, в целях противодействия санкционным мерам, Законом в отношении участников осуществляющих 

внешнеэкономическую деятельность (далее – ВЭД) менее одного года, до 1 января 2027 года 

приостанавливается действие положения в отношении временного периодического декларирования товаров. 

Внесенное изменение позволит правопреемникам  участников ВЭД, находящихся под санкциями 

иностранных государств, осуществляющих недружественные действия, продолжить работу в плановом 

режиме.  
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 42 Федерального закона "О 

рынке ценных бумаг" (в части дальнейшего развития и стимулирования роста рынка неипотечной 

секьюритизации) (проект № 532749-8) 

Закон внесен сенаторами Российской Федерации сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, 

С.В.Калашником, а также депутатами Государственной Думы. 

Закон направлен на создание условий для стимулирования рынка неипотечной секьюритизации активов. 

Федеральным законом предоставляется Банку России право смягчения требований к способам и условиям 

принятия рисков инициатором неипотечной секьюритизации (оригинатором) по обязательствам по 

облигациям с залоговым обеспечением специализированного финансового общества, что повысит интерес 

участников рынка к заключению сделок неипотечной секьюритизации.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 5 Федерального закона "О 

внесении изменений в статьи 966 и 2201 Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году"  

(проект № 727328-8) 

Закон направлен на обеспечение возможности выделения дополнительных бюджетных ассигнований в 2024 

году на приоритетные цели и в связи с необходимостью оперативного реагирования на возникающие риски. 

Согласно Закону, в ходе исполнения федерального бюджета в 2024 году Правительство Российской 

Федерации вправе принимать решения об увеличении бюджетных ассигнований резервного фонда 

Правительства Российской Федерации на сумму до 1 500 млрд рублей без внесения изменений в Федеральный 

закон "О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2027 годов" с превышением общего 

объема расходов федерального бюджета, а также вправе осуществлять государственные внутренние 

заимствования Российской Федерации с превышением предусмотренных указанным Федеральным законом 

показателей верхнего предела государственного внутреннего долга Российской Федерации, программы 

государственных внутренних заимствований Российской Федерации на 2024 год.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О приостановлении действия отдельных положений 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, об установлении особенностей исполнения бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (проект 727327-8) 

Закон устанавливает особенности исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2025 

году". 

Законом продлевается действие ряда временных норм, установленных ранее в бюджетном законодательстве, 

в т.ч. в части перечня активов, в которые могут размещаться средства ФНБ; права Правительства Российской 

Федерации предоставлять государственные кредиты, не предусмотренные программой предоставления 

государственных кредитов; применения коэффициента 0,36 при формировании базового объема 

Федерального дорожного фонда; предоставления иных межбюджетных трансфертов на софинансирование 

расходов субъектов Российской Федерации на оказание медицинской и протезно-ортопедической помощи 

военнослужащим - участникам специальной военной операции. 

На 2025 год продлены особенности исполнения региональных и местных бюджетов, в т.ч. возможность 

финансирования мероприятий по предотвращению влияния ухудшения геополитической и экономической 

ситуации на экономику и дополнительных мероприятий в сфере национальной обороны и безопасности, 

мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций. Сохраняется право регионов и муниципальных 

образований превышать отдельные ограничения по размеру дефицита бюджета и объему государственного 

(муниципального) долга на объем расходов на реализацию указанных мероприятий.  

На период по 1 января 2031 года предусмотрена корректировка нормативов зачисления акцизов на бензин, 

дизельное топливо, моторные масла, с установлением норматива зачисления в федеральный бюджет 31,5%, в 

региональные бюджеты - 68,5%. 

Закон закрепляет дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись 

федерального бюджета без внесения изменений в федеральный закон о федеральном бюджете (в частности, в 

случае перераспределения бюджетных ассигнований на реализацию национальных проектов в пределах 10% 

общего годового объема ассигнований на реализацию соответствующего национального проекта без 

увеличения общего объема бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год). 
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Закон содержит нормы в части оптимизации расчетов при казначейском сопровождении.  

Предусматривается предоставление начиная с 2025 года единого межбюджетного трансферта из 

федерального бюджета Социальному фонду России на обязательное пенсионное страхование. 

Закон предусматривает изменения в сфере пенсионного и социального страхования, в т.ч. исключение выплат 

компенсации за приобретенные технические средства реабилитации инвалидов с сохранением механизмов 

бесплатного предоставления таких средств Социальным фондом России либо получения электронного 

сертификата на них, а также учет при определении права на ежемесячное пособие в связи с рождением и 

воспитанием ребенка наличия у заявителя и членов его семьи доходов от всех видов деятельности, а также 

иных доходов. 

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (проект № 

727330-8) 

Закон внесен Правительством Российской Федерации в рамках формирования параметров федерального 

бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, в том числе в целях исполнения отдельных 

поручений Правительства Российской Федерации. 

Законом вносятся изменения, в частности, касающиеся налогового администрирования, налога на 

добавленную стоимость (далее – НДС), акцизов, налога на доходы физических лиц (далее – НДФЛ), налога 

на прибыль организаций, государственной пошлины, налога на добычу полезных ископаемых (далее – 

НДПИ), системы налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого 

сельскохозяйственного налога) (далее – ЕСХН), упрощенной системы налогообложения (далее – УСН), 

патентной системы налогообложения (далее – ПСН), системы налогообложения при выполнении соглашений 

о разделе продукции, налога на имущество организаций, туристического налога и страховых взносов. 

Основные изменения состоят в следующем: 

- корректируется порядок начисления пени в отношении недоимки в зависимости от срока просрочки 

исполнения обязанности по уплате налогов; 

- предусматривается освобождение налогоплательщиков, применяющих УСН либо ЕСХН и не являющиеся 

плательщиками НДС, от составления счетов-фактур; 

- вводится льготная ставка НДС в размере 10% в отношении реализации племенной продукции и племенных 

животных; 

- индексируются ставки акцизов на отдельные виды подакцизных товаров; 

- от обложения НДФЛ освобождается материальная выгода от экономии на процентах по ипотечным займам 

(кредитам) либо при рефинансировании банками таких займов (кредитов) по соответствующим договорам, 

заключенным до конца 2024 года; 

- от обложения НДФЛ освобождаются единовременные компенсационные выплаты работникам культуры, 

осуществляемые в рамках программы «Земский работник культуры»; 

- уточняется порядок налогообложения доходов при замещении еврооблигаций Российской Федерации, 

доходов в виде процентов по государственным и муниципальным ценным бумагам и обращающимся 

облигациям российских организаций; 

- уточняется порядок налогообложения доходов при добыче углеводородного сырья на разрабатываемых 

новых морских месторождениях, расположенных в российской части (российском секторе) дна Каспийского 

моря, а также продляется на 5 лет срок действия особого налогового режима по НДПИ; 

- уточняются параметры применения с 1 января 2025 года федерального инвестиционного налогового вычета; 

- продлеваются сроки действия временных норм, устанавливающих особенности исчисления и уплаты налога 

на прибыль с доходов, полученных иностранной организацией от источников в Российской Федерации, 

удерживаемого налоговым агентом; 

- отменяется с 2025 года увеличение НДПИ при добыче газа горючего природного на величину 50 млрд рублей 

ежемесячно для налогоплательщиков, являющихся собственниками объектов Единой системы 

газоснабжения; 

- уточняется порядок определения цены на нефть, используемой при расчете налоговой ставки НДПИ при 

добыче нефти и газового конденсата, налога на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья, а 

также при выполнении соглашений о разделе продукции; 
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- продлевается на 5 лет срок применения налоговой ставки по НДПИ в размере 0 рублей при добыче нефти из 

залежей углеводородного сырья, отнесенных к баженовским продуктивным отложениям, а также 

расширяется возможность применения налоговой ставки по НДПИ в размере 0 рублей при добыче природного 

газа и газового конденсата, используемого для производства аммиака и водорода; 

- уточняются размеры и порядок уплаты государственной пошлины за государственную права общей долевой 

собственности владельцев инвестиционных паев на недвижимое имущество, составляющее паевой 

инвестиционный фонд, ограничения данного права и обременение такого имущества или сделок с ним 

- уточняются размеры государственной пошлины в области оборота оружия и предусматривается 50% льгота 

по ней для отдельных категорий плательщиков; 

- вводится государственная пошлина за государственную регистрацию договоров аренды, уступки прав 

требования по договорам аренды, если такие договоры подлежат регистрации в Едином государственном 

реестре недвижимости, а также устанавливаются льготные коэффициенты при уплате государственной 

пошлины отдельными категориями лиц; 

- устанавливаются особенности применения пониженных ставок по УСН, установленных субъектами 

Российской Федерации, в случае перерегистрации налогоплательщика в субъект Российской Федерации с 

низкой налоговой ставкой, а также особенности перехода организаций с УСН на общую систему 

налогообложения; 

- устанавливается ограничение на применении ПСН в случае превышения предельной величины доходов в 

размере 60 млн рублей, полученных в предшествующем календарном году при применении ПСН и УСН; 

- устанавливается освобождение от налога на имущество организаций электросетевого хозяйства, 

деятельность которых подлежит тарифному регулированию, а также имущество организаций, входящего в 

состав солнечных электростанций; 

- устанавливается возможность взимания туристического налога в качестве единого налогового платежа, а 

также распространяется данный налог на организации предоставляющие услуги по санаторно-курортному 

лечению; 

- увеличивается с 1 до 1,5 МРОТ пороговое значение для применения пониженных тарифов страховых взносов 

для субъектов МСП и резидентов инновационных центров, а также уточняется порядок обложения 

страховыми взносами вознаграждений членам совета многоквартирных домов; 

- расширяется территория эксперимента по установлению специального налогового режима 

«Автоматизированная упрощенная система налогообложения» за счет включения в нее всех субъектов 

Российской Федерации, а также территории города Байконура. 

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых 

установлены иные сроки вступления в силу. 

 

Аннотация к Федеральному закону "О ратификации Соглашения между Правительством 

Российской Федерации и Правительством Республики Абхазия об избежании двойного 

налогообложения и предотвращении уклонения от налогообложения в отношении налогов на 

доходы" (проект № 713042-8) 

Проект Закона внесен Правительством Российской Федерации. 

Законом ратифицируется Соглашение между Правительствами Российской Федерации и Республики 

Абхазия, исключающее двойное налогообложение на доходы в странах Соглашения, что должно 

способствовать дальнейшему развитию экономического сотрудничества, формированию единого 

экономического пространства и увеличению инвестиционной активности в государствах Соглашения.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О ратификации Соглашения между Правительством 

Российской Федерации и Правительством Малайзии об устранении двойного налогообложения в 

отношении налогов на доходы и о предотвращении избежания и уклонения от налогообложения и 

Протокола к нему" (проект № 713100-8) 

Проект Закона внесен Правительством Российской Федерации. 

Законом ратифицируется Соглашение и Протокол к нему между Правительствами Российской Федерации и 

Малайзии об устранении двойного налогообложения в отношении налогов на доходы в государствах 

Соглашения и о предотвращении избежания н уклонения от налогообложения. 
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 Данное Соглашение разработано в связи с изменением условий развития государств, так как до настоящего 

времени между государствами действует Соглашение, заключенное между Правительством Союза Советских 

Социалистических Республик и Правительством Малайзии об избежании двойного налогообложения в 

отношении налогов на доходы от 31 июля 1987 года. 

Соглашение подготовлено в целях обеспечения равных условий налогообложения доходов, взимаемых в 

государствах-участниках Соглашения. Его действие направлено на развитие торгово-экономических 

отношений и привлечение инвестиций в государствах Соглашения.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 427 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации" (в части продления единых пониженных тарифов страховых 

взносов в отношении выплат членам экипажей судов) (проект № 675885-8) 

Закон внесен Правительством Российской Федерации в целях создания благоприятных условий для развития 

транспортного флота и гражданского судостроения Российской Федерации. 

Закон продлевает на 10 лет (до 2037 года) период применения пониженного тарифа страховых взносов в 

размере 0,0% в отношении выплат и иных вознаграждений членам экипажей судов, зарегистрированных в 

Российском международном реестре судов, за исполнение трудовых обязанностей члена экипажа судна. 

Исключение – суда, используемые для хранения и перевалки нефти, нефтепродуктов и сжиженного 

природного газа в морских портах Российской Федерации. 

Льгота действует с 1 января 2012 года и доказала свою эффективность – количество судов, 

зарегистрированных в Российском международном реестре судов, увеличилось более чем в 3,5 раз (с 505 до 

1,8 тыс.).  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 4 Федерального закона "О 

кредитных историях" (в части уточнения перечня сведений, входящих в состав кредитной истории 

физического лица) (проект № 486313-8) 

Законопроект был внесен в Государственную Думу сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, 

А.Г.Шейкиным, В.В.Полетаевым (в период исполнения им полномочий сенатора Российской Федерации), а 

также депутатом Государственной Думы А.Г. Аксаковым в целях совершенствования содержания кредитной 

истории физического лица. 

Федеральным законом исключаются из содержания кредитной истории физического лица сведения о месте 

рождения субъекта кредитной истории (физического лица, физического лица – приобретателя права 

требования, арбитражного управляющего – источника кредитной истории), что обусловлено отсутствием 

возможности автоматизированной обработки информации о месте рождения физического лица в процессе 

подачи и рассмотрения заявки на предоставление кредита. При этом основные идентификаторы физического 

лица: фамилия, имя, отчество; паспортные данные или данные иного документа, удостоверяющего личность; 

дата рождения; ИНН; СНИЛС, остаются в составе сведений кредитной истории физического лица. 

Реализация Федерального закона будет способствовать оптимизации процессов рассмотрения и выдачи 

кредитов физическим лицам.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 217 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации" (о расширении перечня доходов, освобождаемых от 

налогообложения НДФЛ)  

(проект № 715782-8) 

Закон внесен сенаторами Российской Федерации В.С. Тимченко, С.Н. Перминовым, депутатом 

Государственной Думы А.П. Метелевым. 

Закон направлен на реализацию норм статьи 171 Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», предусматривающих предоставление 

поддержки добровольцу (волонтеру) в форме оплаты расходов на оказание медицинских услуг, если их 

получение необходимо в соответствии с требованиями к состоянию здоровья добровольца (волонтера) при 

осуществлении им добровольческой (волонтерской) деятельности в соответствии с перечнем видов 

деятельности, в отношении которых федеральными органами исполнительной власти, органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления утверждается 

порядок взаимодействия государственных и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой 

http://sozd.duma.gov.ru/bill/486313-8
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(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями, установленными 

законодательством Российской Федерации. 

Закон освобождает от обложения налогом на доходы физических лиц доходы, полученные добровольцем 

(волонтером) в виде оплаты расходов на оказание медицинских услуг в указанных случаях, а также в виде 

выплаты на возмещение таких расходов, понесенных добровольцем (волонтером). 

Закон вступит в силу с 1 января 2025 года.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 8 и 20 Федерального закона "О 

национальной платежной системе" (в части изменения порядка совершения перевода денежных 

средств в рамках безналичных переводов по распоряжению клиента) (проект № 611266-8) 

 

Законопроект был внесен в Государственную Думу Правительством Российской Федерации в целях 

уточнения полномочий Минфина России и Банка России по определению правил указания реквизитов 

перевода для идентификации платежей клиентов в национальной платежной системе. 

Федеральный закон уточняет, что распоряжение клиента платежной системы должно содержать информацию, 

позволяющую осуществить перевод денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов 

(далее – реквизиты перевода). Реквизиты перевода, форма распоряжения клиента, а также правила указания 

реквизитов перевода устанавливаются нормативными актами Банка России и (или) договором, заключенным 

оператором по переводу денежных средств с клиентом или между операторами по переводу денежных 

средств. 

Федеральным законом закрепляется полномочие Минфина России по согласованию с Банком России 

устанавливать реквизиты переводов, необходимые для идентификации платежей, являющихся источниками 

формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, иных платежей, поступающих 

на казначейские счета, открытые в органах Федерального казначейства, платежей за выполнение работ, 

оказание услуг автономными учреждениями, описания таких реквизитов перевода, правил их указания в 

распоряжении клиента и формы распоряжения клиента - физического лица для осуществления указанных 

платежей, а также правила кодирования реквизитов переводов (в случае использования QR-кода).  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (в части защиты физических лиц, не являющихся квалифицированными 

инвесторами, и повышение их доверия к рынку капитала) (проект № 496225-8) 

Закон внесен сенаторами Российской Федерации сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, 

М.М.Ульбашевым, А.А.Салпагаровым, А.Г.Шейкиным, а также депутатами Государственной Думы 

А.Г.Аксаковым и О.В.Савченко. 

Закон направлен на защиту прав неквалифицированных инвесторов на финансовом рынке. 

Предусматривается включение российских и иностранных облигаций с залоговым обеспечением денежными 

требованиями в число финансовых инструментов, доступных неквалифицированным инвесторам только 

после их тестирования. Исключение составляют облигации с ипотечным покрытием и облигации, 

выпущенные специализированным обществом проектного финансирования, 100 процентов акций которого 

принадлежит Российской Федерации или государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ» либо АО 

«ДОМ.РФ». 

Устанавливается необходимость повторного прохождения тестирования, если инвестор не совершал сделок, 

требующих тестирования, в течение пяти лет со дня получения положительного результата тестирования в 

отношении соответствующей сделки.  

Увеличивается со 100 до 300 тысяч рублей порог, в рамках которого неквалифицированный инвестор может 

совершить сделку, требующую прохождения тестирования. 

На Банк России возлагается полномочие по определению перечня видов сделок, ценных бумаг и иных 

финансовых инструментов, услуг, предназначенных для квалифицированных инвесторов, в отношении 

которых может быть получено подтверждение наличия у физического лица  соответствующих знаний. 

В качестве нового самостоятельного критерия для получения статуса квалифицированного инвестора 

вводится критерий наличия ученой степени и дохода с предоставлением Банку России полномочий по 

определению его минимального размера, видов, периода получения, а также порядка расчета.  
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 456 Федерального закона "О 

Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" (в части наделения Банка России 

правом устанавливать макропруденциальные лимиты в отношении кредитов (займов), по которым 

обязательства физических лиц обеспечены ипотекой)  

(проект № 531412-8) 

Проект федерального закона был внесен в Государственную Думу сенаторами Российской Федерации 

Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым, М.М.Ульбашевым, А.А.Салпагаровым, а также депутатами 

Государственной Думы А.Г.Аксаковым, К.М.Бахаревым и другими в целях снижения закредитованности 

граждан и предотвращения накопления рисков кредитными и микрофинансовыми организациями. 

Федеральным законом дополняется перечень видов кредитов (займов), в отношении которых Банк России 

вправе устанавливать макропруденциальные лимиты, предусматривающие ограничение допустимой доли 

отдельных видов кредитов (займов) в общем объеме кредитов (займов) соответствующего вида, 

предоставленных кредитной или микрофинансовой организацией, кредитами (займами), обязательства по 

которым обеспечены ипотекой и залогом автомототранспортных средств. До настоящего времени 

макропруденциальные лимиты устанавливались только в отношении потребительских кредитов. 

При этом Федеральным законом исключаются из перечня кредитов (займов), на которые распространяется 

действие макропруденциальных лимитов Банка России, кредиты (займы), обеспеченные ипотекой воздушных 

и морских судов, а также судов внутреннего плавания. 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона будет способствовать сокращению выдач банками и 

микрофинансовыми организациями сверхзакредитованным физическим лицам кредитов (займов), 

обеспеченных ипотекой и автомототранспортом, а также сокращению рисков финансовой системы.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 34643 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации" (в части расширения видов предпринимательской деятельности 

для применения патентной системы налогообложения) (проект № 685824-8) 

Закон внесен депутатами Государственной Думы М.А.Топилиным, А.З.Фарраховым, О.В.Морозовым, 

А.Г.Когогиной, С.А.Наумовым, Н.В.Школкиной в целях повышения доступности финансовых услуг для 

населения, проживающего в сельской местности на отдаленных и малонаселенных территориях, а также 

стимулирование развития малого предпринимательства на указанных территориях в области финансовых 

услуг. 

Закон предоставляет возможность применения патентной системы налогообложения (далее – ПСН) в 

отношении услуг банковских платежных агентов (субагентов) по принятию от физических лиц наличных 

денежных средств и их внесению на банковские счета этих физических лиц, а также по выдаче физическим 

лицам наличных денежных средств с их банковских счетов, оказываемых банковскими платежными агентами 

(субагентами) этим физическим лицам при осуществлении ими розничной торговли через объекты 

стационарной торговой сети в сельских населенных пунктах, входящих в состав сельских поселений. 

Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го 

числа очередного налогового периода по налогу, уплачиваемому в связи с применением ПСН. 

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 31 Федерального закона "О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и приостановлении 

действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" (о продлении на 

2025 год приостановления действия отдельных положений законодательства Российской Федерации)  

(проект 699423-8) 

Закон внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон продлевает на 2025 год срок приостановки требования о списании денежных средств с отдельного счета 

в целях оплаты труда только при условии одновременной уплаты соответствующих налогов, страховых 

взносов в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд 

обязательного медицинского страхования. 

Такое требование установлено Федеральным законом «О государственном оборонном заказе», но в настоящее 

время приостановлено на период до 31 декабря 2024 года. 
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 10514 части первой и часть 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации" (в части стимулирования осуществления 

инновационной деятельности) (проект 554326-8)   

Проект федерального закона разработан Правительством. 

Закон направлен на предоставления мер государственной поддержки участникам Военного инновационного 

технополиса «Эра» Министерства обороны (далее – Технополис) для осуществления ими инновационной 

деятельности в интересах обороны и обеспечения безопасности государства. 

Закон предусматривает внесение изменений в часть первую и вторую Налогового кодекса в части 

освобождения с 1 января 2025 года новых участников Технополиса от уплаты НДС и налога на прибыль 

сроком на 10 лет с момента получения ими статуса участника Технополиса, а также установление на 

указанный период для таких организаций пониженных ставок страховых взносов в размере 15%. 

Кроме того, Закон расширяет перечень сделок, признаваемых контролируемыми, путем включения в него 

сделок, одной из сторон которых является участник Технополиса, а также ограничивает участников 

Технополиса в применении ими регионального инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль. 

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в часть первую Налогового кодекса 

Российской Федерации" (о внесении изменений, связанных с упразднением режима зон 

территориального развития) (проект № 664237-8) 

Проект федерального закона разработан Правительством Российской Федерации в связи с упразднением 

режима зон территориального развития. На территории Российской Федерации в настоящее время 

отсутствуют функционирующие зоны территориального развития, поскольку имеются возможности 

использования более привлекательных для субъектов Российской Федерации и потенциальных инвесторов 

преференциальных режимов, таких как особые экономические зоны и территории опережающего развития. 

В связи с этим Федеральный закон вносит соответствующие изменения в Налоговый кодекс Российской 

Федерации. Вступает в силу по истечении одного месяца со дня официального опубликования.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 33330 и 33335 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" (в части оптимизации регулирования в сфере 

разрешительной деятельности) (проект № 686132-8) 

Закон внесен Правительством Российской Федерации. 

Законом уточняется перечень, совершаемых Роспатентом действий по государственной регистрации 

программ для электронных вычислительных машин (ЭВМ), баз данных и топологий интегральных 

микросхем. 

Закон также увеличивает с учетом уровня накопленной с 2014 по 2023 год инфляции размеры 

государственной пошлины за совершение действий по государственной регистрации программы для ЭВМ, 

базы данных и топологии интегральной микросхемы, а также устанавливает одинаковые размеры 

государственных пошлин для организаций и физических лиц.  

Помимо этого, уточняется перечень лиц, освобождаемых от уплаты данного вида государственной пошлины 

(дополняется, в частности, ветеранами и участниками СВО). 

Закон вступит в силу с 1 января 2025 года.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "Об обязательном 

страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" (о создании в рамках 

Союзного государства единой системы обязательного страхования гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств)  

(проект № 695231-8) 

Проект федерального закона был внесен Правительством Российской Федерации. 

Федеральным законом водится ряд положений, направленных на автоматизацию и электронизацию процессов 

в сфере страхования в рамках Союзного государства. 

В частности, оператор автоматизированной информационной системы страхования в режиме реального 

времени осуществляет обмен сведениями с сотрудниками органов внутренних дел, таможенных органов, 
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профессиональным объединением страховщиков, иностранными профессиональными объединениями 

страховщиков (иностранными бюро), действующими в рамках системы страхования Союзного государства.  

Федеральный закон позволит создать единую систему обязательного страхования гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств в рамках Союзного государства, что в свою очередь будет 

способствовать обеспечению защиты прав и имущественных интересов потерпевших в дорожно-

транспортных происшествиях в Союзном государстве.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (в части совершенствования государственного регулирования производства и 

оборота спиртосодержащей непищевой продукции) (проект № 623458-8) 

Проект Закона был внесен сенаторами Российской Федерации С.Н.Рябухиным, А.Д.Артамоновым, 

А.В.Наролиным и депутатами Государственной Думы В.М.Резником, Г.Я. Хором, М.А.Топилиным, 

Н.Г.Румянцевым, А.В.Скочем. 

Закон направлен на усиление государственного контроля за производством и оборотом спиртосодержащей 

непищевой продукции. 

Так, устанавливается запрет для обособленных подразделений организаций на совмещение деятельности по 

производству указанной продукции с деятельностью по производству алкогольной продукции. 

Вводится обязательная маркировка спиртосодержащей непищевой продукции средствами идентификации в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ "Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации".  

Устанавливается обязанность организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

соответственно производство и оборот, закупку и розничную продажу спиртосодержащей непищевой 

продукции, предоставлять сведения об объемах производства и оборота продукции в соответствующую 

государственную информационную систему, согласно правилам, утвержденным Правительством Российской 

Федерации. 

Кроме того, определяется, что нормативные правовые акты, устанавливающие минимальные цены, по 

которым осуществляются закупка и поставки этилового спирта, закупка, поставки и розничная продажа 

алкогольной продукции, и содержащие обязательные требования, вступают в силу в сроки, установленные 

данными актами.  

 

Аннотация к Федеральному конституционному закону "О внесении изменения в статью 121 

Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и 

образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя" (об особенностях выбора поставщика) (проект № 745444-8) 

Проект Федерального конституционного закона был внесен депутатами Государственной Думы Г.Я.Хором, 

К.М.Бахаревым, М.С.Шереметом и другими. 

Федеральным конституционным законом переносится с 31 декабря 2024 года на 31 декабря 2026 года 

окончание срока действия права установления на территориях Республики Крым и города федерального 

значения Севастополя порядка выбора способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в целях 

осуществления закупок оборудования и техники, работ в сфере строительства, по выполнению инженерных 

изысканий, по содержанию автомобильных дорог и (или) искусственных дорожных сооружений, по 

благоустройству территорий для обеспечения государственных нужд Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя и (или) обеспечения муниципальных нужд муниципальных образований, 

расположенных на территориях данных субъектов Российской Федерации, по согласованию с федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации. 

Таким образом, продляется период адаптации государственных и муниципальных заказчиков Республики 

Крым и города федерального значения Севастополя к законодательству Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 112 Федерального закона "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд" (в части установления особого порядка закупок на территории Республики Крым 

и города федерального значения Севастополя) (проект № 745459-8) 
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Проект Закона был внесен депутатами Государственной Думы Г.Я.Хором, К.М.Бахаревым, М.С.Шереметом 

и другими. 

Законом переносится с 31 декабря 2024 года на 31 декабря 2026 года окончание срока действия права 

государственных и муниципальных заказчиков Республики Крым и города федерального значения 

Севастополя осуществлять в общем порядке закупки оборудования и техники, работ в сфере строительства, 

по выполнению инженерных изысканий, по содержанию автомобильных дорог и (или) искусственных 

дорожных сооружений, по благоустройству территорий или осуществлять выбор способа определения 

поставщика (подрядчика, исполнителя) в порядке, который согласован с уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти и установлен нормативными 

правовыми актами Республики Крым и города федерального значения Севастополя. 

Таким образом, продляется период адаптации государственных и муниципальных заказчиков Республики 

Крым и города федерального значения Севастополя к законодательству Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов" (проект № 727320-8) 

Согласно Закону, доходы федерального бюджета определены на 2025 год в размере 40 296,1 млрд рублей, на 

2026 год – 41 840,9 млрд рублей и на 2027 год - 43 154,2 млрд рублей. По отношению к ВВП доходы 

увеличатся с 18,4% ВВП в 2024 году до 18,8% в 2025 году, а затем снизятся до 18,1% ВВП в 2026 году и 17,4% 

ВВП в 2027 году. 

Общий объем расходов федерального бюджета на 2025 год определен в сумме 41 469,5 млрд рублей, на 2026 

год - 44 022,2 млрд рублей, на 2027 год – 45 915,6 млрд рублей. По отношению к ВВП расходы федерального 

бюджета снижаются с 20,1% по оценке 2024 года до 19,3% в 2025 году, до 19,1% в 2026 году и до 18,5% в 

2027 году. 

Дефицит федерального бюджета составит в 2025 году 1 173,4 млрд рублей (0,5% ВВП), в 2026 и 2027 годах – 

2 181,2 млрд рублей (0,9% ВВП) и 2 761,4 млрд рублей (1,1% ВВП) соответственно. Основными источниками 

финансирования дефицита федерального бюджета в 2025-2027 годах будут государственные заимствования. 

С учетом роста заимствований в 2025 – 2027 годах увеличивается объем государственного долга Российской 

Федерации. Он составит 35 411,2 млрд рублей (16,5% ВВП), 40 028,6 млрд рублей (17,4% к ВВП) и 44 927,6 

млрд рублей (18,1% к ВВП) по годам соответственно, с ростом к концу 2027 года по сравнению с началом 

2025 года на 46,0%. 

В ходе рассмотрения законопроекта во втором чтении были приняты поправки, предусматривающие 

перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объема расходов федерального бюджета, 

утвержденного в первом чтении. 

Принятыми поправками увеличены бюджетные ассигнования на решение ряда актуальных социально-

экономических задач. В том числе предусмотрено дополнительно на развитие автомобильных дорог общего 

пользования регионального значения на территориях субъектов Российской Федерации – 20,0 млрд рублей 

ежегодно, на создание объектов отдыха и оздоровления детей – 1,0 млрд рублей ежегодно, на реализацию 

научных проектов в вузах под руководством ведущих ученых – более 7,0 млрд рублей на три года; на субсидии 

производителям специализированной и сельскохозяйственной техники – 33,0 млрд рублей на три года, на 

программы льготного лизинга для сельскохозяйственных товаропроизводителей – 3,0 млрд рублей в 2025 

году, на комплексное развитие сельских территорий –7,0 млрд рублей в 2025 году. Также поправками 

предусмотрены ассигнования на программы льготного лизинга на сельскохозяйственную технику (11,4 млрд 

рублей на три года).  

В целях комплексного развития молодежной политики в субъектах РФ "Регион для молодых" предусмотрены 

ассигнования в объеме 15,0 млрд рублей на три года, на проведение практико-ориентированных мероприятий 

для обучающихся 8 - 11 классов в рамках реализации проекта "Билет в будущее" – по 1 млрд рублей ежегодно. 

На оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием и 

капитальный ремонт таких объектов на три года предусмотрено почти 7,8 млрд рублей. 

Существенная часть поправок касается межбюджетных трансфертов. Объем межбюджетных трансфертов 

бюджетам субъектов Российской Федерации в 2025 году составит 3 443,8 млрд рублей, в 2026 году – 3 529,6 

млрд рублей и в 2027 году – 3 587,2 млрд рублей, что выше значений законопроекта на 181,9 млрд рублей, на 

239,2 млрд рублей и на 282,9 млрд рублей соответственно.  

На 2025 год распределено 253 межбюджетных трансферта, или 97,8% от их общего объема.  
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 

налогообложения цифровой валюты) (проект № 1065710-7) 

Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации и направлен на установление с 1 января 

2025 года в законодательстве Российской Федерации о налогах и сборах порядка налогообложения операций 

с цифровой валютой и операций по осуществлению майнинга цифровой валюты.  

Федеральным законом вводятся правила, регулирующие вопросы налогообложения в связи с обращением 

цифровой валюты и в связи с ее возникновением в результате майнинга.  

Изменения вносятся в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации. В целях 

налогообложения цифровую валюту предлагается признать имуществом, уточняется исчисление налогов при 

совершении операций по реализации (приобретению) цифровой валюты, а также вводятся ограничения в 

части осуществления майнинга цифровой валюты.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 

отдельных вопросов налогообложения) (проект № 746277-8) 

Закон внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон приводит нормы Налогового кодекса Российской Федерации в соответствие с нормами Федерального 

закона от 13 июня 2023 года № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных 

изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства». 

Закон заменяет наименование подакцизной продукции «табак (табачные изделия), предназначенный для 

потребления путем нагревания» на «табак (изделия с нагреваемым табаком), предназначенный для 

потребления путем нагревания». 

При рассмотрении законопроекта Государственной Думой во втором чтении был принят ряд поправок, 

предусматривающих, в частности, следующее. 

В части акцизов уточняется механизм реализации соглашений по модернизации нефтеперерабатывающих 

заводов и нефтехимических производств, в том числе в целях их защиты от недружественных действий со 

стороны иностранных государств. 

По налогу на доходы физических лиц увеличивается с 2,5 тыс. до 3,5 тыс. рублей размер суточных водителям 

на международных рейсах. 

Законом увеличивается налоговая ставка по налогу на прибыль для организаций, разрабатывающих новые 

морские месторождения, расположенные в российской части (российском секторе) дна Каспийского моря, а 

также для организаций, осуществляющих транспортировку нефти и нефтепродуктов по системе 

магистральных трубопроводов. 

Устанавливается ставка по налогу на прибыль в размере 5% в отношении реализации акций и долей участия 

в IT компаний. 

В части налога на добычу полезных ископаемых (далее – НДПИ) уточняется порядок определения цены на 

нефть, используемой в расчете НДПИ, налога на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья и 

акциза на нефтяное сырье. 

Кроме того, с 1 января 2028 года на 10 лет, устанавливается нулевая ставка НДПИ при добыче 

трудноизвлекаемых запасов газа горючего природного и газового конденсата, используемого исключительно 

для производства сжиженного природного газа, из залежей углеводородного сырья, отнесенных к ачимовским 

и юрским продуктивным отложениям на полуострове Ямал в Ямало-Ненецком автономном округе. 

Также уточняются условия применения налогового вычета по НДПИ в отношении нефти, добываемой на 

определенных участках недр в Красноярском крае, а также приостанавливается применение налогового 

вычета по НДПИ в отношении газового конденсата, направленного на переработку для получения широкой 

фракции легких углеводородов. 

Уточняется порядок применения льготного тарифа страховых взносов IT-компаниями и компаниями 

радиоэлектронной промышленности.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 284 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации и статью 4 Федерального закона "О внесении изменений в часть 
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вторую Налогового кодекса Российской Федерации" (в части установления особенностей 

налогообложения российских организаций, осуществляющих деятельность в сфере радиоэлектронной 

промышленности) (проект № 731807-8) 

Проект Федерального закона был разработан Правительством Российской Федерации. 

Закон предусматривает внесение изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации в части продления 

на период 2025-2027 годов пониженной ставки по налогу на прибыль для российских организаций, 

включенных в реестр радиоэлектронной промышленности (далее – реестр), а также уточняет её размер. Так, 

для таких организаций ставка по налогу на прибыль, подлежащему зачислению в федеральный бюджет 

устанавливается в размере 8%, а ставка налога на прибыль, подлежащему зачислению в бюджет субъекта 

Российской Федерации, в размере 0%. 

Кроме того, Закон предусматривает расширение состава доходов, учитываемых в необходимой доле доходов 

от осуществления деятельности в сфере радиоэлектронной промышленности в целях применения 

пониженной ставки по налогу на прибыль организаций.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 161 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации" (в части особенностей налогообложения НДС медных полуфабрикатов)  

(проект № 666139-8) 

Проект Закона разработан депутатами Государственной Думы (А.К.Луговым, С.Д.Леоновым, К.М.Панешем). 

Закон распространяет механизм налогового агентирования на операции по реализации медных 

полуфабрикатов.  

Так, при реализации медных полуфабрикатов организациями (индивидуальными предпринимателями), не 

включенными в перечень производителей медных полуфабрикатов, налоговая база по налогу на добавленную 

стоимость определяется налоговыми агентами-покупателями, включенными в перечень производителей 

медных полуфабрикатов, определяемый в порядке, устанавливаемом Правительством Российской 

Федерации. 

Данная мера направлена на исключение действий, связанных с уклонением от уплаты налога на добавленную 

стоимость.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 149 и 150 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации и статью 3 Федерального закона "О внесении изменений 

в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" (в части приведения в соответствие с 

терминологией отраслевого законодательства) (проект № 552306-8) 

Проект Закона разработан депутатами Государственной Думы (В.И.Кашиным, B.Н.Плотниковым, 

Н.А.Гончаровым и др.). 

Закон вносит уточнение и приводит терминологию Налогового кодекса Российской Федерации к 

единообразию с терминологией, определенной Федеральным законом от 04.08.2023 г. № 454-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О племенном животноводстве» и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (понятие «племенное свидетельство» изменяется на понятие «племенное 

свидетельство (паспорт). 

Это необходимо для применения льготы, установленной статьей 149 Кодекса, предусматривающей 

освобождение от НДС операций по реализации продукции только при наличии у налогоплательщика 

племенного свидетельства.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (в части совершенствования отбора кредитных организаций на основании 

кредитного рейтинга для целей инвестирования и размещения денежных средств)  

(проект № 1046569-7)  
Проект федерального закона был внесен сенаторами Российской Федерации Н.А. Журавлевым, М.М. 

Ульбашевым, а также депутатами Государственной Думы А.Г. Аксаковым, А.А. Геттой и другими с целью 

совершенствования отбора кредитных организаций для их доступа к публичным финансовым ресурсам, 

утрата которых может вызвать негативные социальные последствия. 
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Федеральным законом в качестве единого требования при отборе кредитных организаций для их доступа к 

публичным финансовым ресурсам устанавливается требование к уровню кредитного рейтинга кредитной 

организации по национальной рейтинговой шкале (далее – кредитный рейтинг). 

Правительство Российской Федерации наделяется полномочиями по установлению требований к уровню 

кредитного рейтинга при отборе кредитных организаций, а также по определению случаев, при которых 

кредитный рейтинг не применяется. 

Федеральным законом устанавливается, что кредитный рейтинг будет применяться при отборе кредитных 

организаций для инвестирования временно свободных денежных средств и размещения денежных средств на 

счетах (депозитах) государственными корпорациями, государственными компаниями, публично-правовыми 

компаниями, хозяйственными обществами и федеральными унитарными предприятиями, имеющими 

стратегическое значение для оборонно-промышленного комплекса и безопасности Российской Федерации, а 

также для осуществления операций с денежными средствами коммерческих и некоммерческих организаций, 

выполняющих отдельные публично-властные или иные социально значимые функции. 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона позволит унифицировать отбор кредитных 

организаций для доступа к публичным финансовым ресурсам на основе ключевого интегрального показателя, 

будет способствовать повышению конкуренции и расширению круга кредитных организаций, допускаемых к 

публичным финансовым ресурсам, при этом обеспечит отбор финансово устойчивых из них.  

 

Аннотация к Федеральному закону "Об администраторах финансовых и товарных индикаторов" 

(проект № 406984-8) 
Законопроетк был внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым, 

С.Н.Рябухиным, М.М.Ульбашевым, Д.И.Оюн, а также депутатами Государственной Думы А.Г.Аксаковым, 

А.Н.Свистуновым и другими с целью установления правовых основ осуществления деятельности 

администраторов финансовых и товарных индикаторов, а также полномочий Банка России по регулированию, 

контролю и надзору в сфере деятельности администраторов финансовых и товарных индикаторов. 

Федеральным законом вводится новый субъект правового регулирования - администратор индикаторов. 

Администратор индикаторов - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по определению, 

предоставлению индикатора, сведения о котором внесены Банком России в реестр администраторов 

индикаторов. 

В соответствии с Федеральным законом индикатор - определяемый на регулярной основе показатель цены 

финансовых инструментов и имущественных прав, показатель величины процентной ставки, показатель 

величины риска, показатель курса валюты, значение, рассчитываемое на основании совокупности указанных 

показателей (финансовый индикатор), а также показатель цены драгоценных металлов, вещей (за 

исключением наличных денег, в том числе иностранной валюты, документарных ценных бумаг), услуг, 

связанных с транспортировкой указанных вещей, значение, рассчитываемое на основании совокупности 

указанных показателей (товарный индикатор). 

Федеральным законом устанавливаются требования к деятельности администратора индикаторов, а именно 

к: размеру собственных средств (не менее 5 млн рублей); акционерам (участникам); органам управления и 

должностным лицам; организации системы внутреннего контроля; управлению конфликтом интересов; 

методологии определения и предоставления индикатора; хранению и раскрытию информации и документов. 

Также Федеральный закон наделяет Банк России полномочиями по ведению реестра администраторов 

индикаторов. Банк России в отношении администраторов индикаторов получает право запрашивать 

информацию и документы, связанные с осуществлением их деятельности, проводит проверку соответствия 

методологии определения индикатора, направляет обязательные для исполнения предписания, в том числе 

предписания об ограничении деятельности, устанавливать требования к системе управления рисками и к 

отчетности. 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона позволит создать финансовую инфраструктуру для 

развития внутреннего ценообразования и формирования ценовых индикаторов на отечественные товарно-

сырьевые активы, будет способствовать развитию рынка производных финансовых инструментов.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 769-5 Федерального закона "О 

Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" и Федеральный закон "Об 

организованных торгах" (в части расширения перечня участников финансового рынка, за 

которыми Банк России осуществляет регулирование, контроль и надзор) (проект № 406997-8)  
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Законопроект был внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, А.Д.Артамоновым, 

С.Н.Рябухиным, М.М.Ульбашевым, Д.И.Оюн, а также депутатами Государственной Думы А.Г.Аксаковым, 

А.Н.Свистуновым и являлся спутником к проекту федерального закона № 406984-8 "Об администраторах 

финансовых и товарных индикаторов", которым обеспечивается правовая база формирования основ для 

создания национальной системы финансовых и товарных индикаторов, их администрирования, 

регулирования и контроля.  

Федеральный закон включает администраторов финансовых и товарных индикаторов в перечень лиц, 

оказывающих профессиональные услуги на финансовом рынке, контроль и надзор за деятельностью которых 

осуществляет Банк России. 

Также Федеральным законом вводится понятие "товарная торговая система". Товарная торговая система - 

организатор торговли, который оказывает услуги по проведению организованных торгов только на товарном 

рынке на основании лицензии торговой системы и объем торгов которого не должен превышать числовое 

значение показателя объема торгов, установленное нормативным актом Банка России по согласованию с 

федеральным антимонопольным органом. 

Устанавливаются требования к минимальному размеру собственных средств товарной торговой системы (не 

менее 5 миллионов рублей), к нормативам достаточности собственных средств, к годовому отчету и его 

раскрытию, а также уточняется, что товарная торговая система не вправе оказывать услуги по проведению 

организованных торгов на финансовом рынке. 

Также Федеральным законом устанавливается право организатора торговли рассчитывать индикаторы, в том 

числе цены, индексы и иные показатели, основанные на информации о договорах, заключенных на 

организованных торгах, и (или) иной информации. Порядок и сроки расчета таких показателей определяется 

организатором торговли. 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона позволит создать финансовую инфраструктуру для 

развития внутреннего ценообразования и формирования ценовых индикаторов на отечественные товарно-

сырьевые активы, будет способствовать развитию рынка производных финансовых инструментов.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 2171 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации и статью 8 Федерального закона "О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных 

актов Российской Федерации" (в части уточнения порядка определения налога на доходы 

физических лиц при продаже земельного участка) (проект № 730818-8)  
Закон внесен сенаторами Российской Федерации А.В.Яцкиным, А.Д.Артамоновым, А.В.Наролиным и 

другими, и депутатами Государственной Думы А.В.Гордеевым, С.А.Гавриловым и другими. 

Закон разработан в целях уточнения порядка определения минимального предельного срока владения 

земельными участками при исчислении налога на доходы физических лиц. 

Согласно Закону в минимальный предельный срок нахождения в собственности налогоплательщика 

земельного участка, образованного в результате раздела (выдела, объединения, перераспределения) 

исходного земельного участка, будет включаться срок владения налогоплательщиком исходным земельным 

участком (исходных земельных участков), из которого был образован указанный земельный участок. 

По действующему законодательству в указанном случае образуется новый участок, и срок владения им 

начинает исчисляться заново. И при их продаже возникает налогооблагаемый доход. Это ставит граждан, в 

отношении таких земельных участков, в неравное положение по сравнению с иными собственниками 

земельных участков.  

Закон устраняет такое неравенство. 

Кроме того, Законом уточняется порядок акцизного налогообложения фармацевтической субстанции спирта 

этилового и спиртосодержащих лекарственных средств (препаратов). 

В частности, Закон обязывает Минздрав России утвердить до 1 января 2025 года перечни фармацевтической 

продукции. Это необходимо для того, чтобы, во-первых, корректно заработал механизм акцизного обложения 

медицинского спирта. А, во-вторых, – не допустить роста цен на лекарственные средства и препараты.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 14 Федерального закона "О 

защите прав и законных интересов физических лиц при осуществлении деятельности по возврату 
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просроченной задолженности и о внесении изменений в Федеральный закон "О микрофинансовой 

деятельности и микрофинансовых организациях" (в части установления в качестве основания для 

уплаты государственной пошлины факта принятия решения по заявлению о внесении сведений о 

юридическом лице в государственный реестр профессиональных коллекторских организаций) 

(проект № 695238-8)  
Законопроект закона был внесен в Государственную Думу Правительством Российской в целях обеспечения 

определенности правового регулирования отношений, связанных с взиманием государственной пошлины с 

юридических лиц при внесении сведений о них в государственный реестр профессиональных коллекторских 

организаций. 

Федеральным законом в качестве основания для уплаты государственной пошлины устанавливается факт 

принятия решения по заявлению о внесении сведений о юридическом лице в государственный реестр 

профессиональных коллекторских организаций. 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона исключит неосновательные платежи юридических 

лиц в случае получения отказа от их регистрации в государственном реестре профессиональных 

коллекторских организаций. 

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 33333 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации" (об уточнении основания взимания государственной пошлины) 

(проект № 695190-8)   
Закон внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон устанавливает государственную пошлину за принятие решения по заявлению о внесении сведений о 

юридическом лице в государственный реестр профессиональных коллекторских организаций в размере 100 

тыс. рублей. 

Взимание данной госпошлины предусмотрено Федеральным законом «О внесении изменения в статью 14 

Федерального закона «О защите прав и законных интересов физических лиц при осуществлении деятельности 

по возврату просроченной задолженности и о внесении изменений в Федеральный закон «О микрофинансовой 

деятельности и микрофинансовых организациях» (проект № 695238-8, принят Государственной Думой 10 

декабря 2024 года). 

Законом также исключается норма о взимании госпошлины за выдачу дубликата свидетельства о внесении 

сведений о юридическом лице в государственный реестр юридических лиц, осуществляющих деятельность 

по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности, взамен утраченного или 

пришедшего в негодность (составляет 1 000 рублей), так как ФССП России прекращена выдача 

разрешительных документов на бумажном носителе.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 13 и 14 Федерального закона "О 

драгоценных металлах и драгоценных камнях" (в части подтверждения соответствия драгоценных 

металлов, драгоценных камней и продукции из них) (проект № 636635-8) 
Закон направлен на усиление государственного контроля за обращением драгоценных металлов и 

драгоценных камней. 

Установлено, что определенные Правительством Российской Федерации операции с драгоценными 

металлами, драгоценными камнями могут осуществляться при условии подтверждения характеристик 

драгоценных металлов, классификационных характеристик драгоценных камней. 

Подтверждение характеристик драгоценных металлов, а также классификационных характеристик 

драгоценных камней осуществляется при их вводе в оборот на территории Российской Федерации, за 

исключением установленных Законом случаев. 

Подтверждение характеристик драгоценных металлов будет осуществляться Федеральной пробирной 

палатой, а также аккредитованными юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями. 

Подтверждение классификационных характеристик драгоценных камней будет осуществляться Федеральной 

пробирной палатой, а также учреждениями, подведомственными Минюсту России и Минфину России. 

За осуществление действий по подтверждению характеристик драгоценных металлов, классификационных 

характеристик драгоценных камней будет взимается государственная пошлина (Федеральной пробирной 

палатой) или плата (аккредитованными юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, 

учреждениями, подведомственными Минюсту России и Минфину России).  
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Вступление Закона в силу предусмотрено с 1 марта 2026 года.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О гарантировании прав по договорам страхования жизни" 

(проект № 372345-8) 
Проект федерального закона был внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, 

А.Д.Артамоновым, М.М.Ульбашевым, С.Н.Рябухиным, А.В.Шендерюком-Жидковым, депутатами 

Государственной Думы в целях защиты прав и законных интересов субъектов страхования по договорам 

страхования жизни. 

Устанавливаются правовые, финансовые и организационные основы функционирования системы 

гарантирования прав и законных интересов страхователей, застрахованных лиц и выгодоприобретателей по 

договорам страхования жизни и иным договорам страхования, объектами страхования по которым являются 

объекты страхования от несчастных случаев и болезней и (или) объекты медицинского страхования (далее – 

договоры страхования жизни), в случае отзыва у страховщика лицензии.  

Федеральным законом определяется порядок и условия осуществления гарантийных выплат лицу при 

наступлении гарантийного случая. Гарантийным случаем признается отзыв у страховой организации или 

иностранной страховой организации лицензии на осуществление добровольного страхования жизни. 

Размер гарантийной выплаты не может превышать 2,8 млн рублей по каждому застрахованному лицу, а при 

наличии права на страховую выплату по риску смерти – 10 млн рублей по каждому застрахованному лицу. 

Оператором гарантийных выплат является Агентство. Гарантийные выплаты осуществляются за счет фонда 

гарантирования прав по договорам страхования жизни, формирование которого будет осуществлять 

Агентство за счет гарантийных взносов, доходов от инвестирования средств фонда, процентов за 

несвоевременную или неполную уплату гарантийных взносов, денежных средств, полученных от реализации 

права требования к страховщику в размере уплаченной гарантийной выплаты, иных источников.  

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона позволит создать систему гарантирования на рынке 

страхования жизни, повысит уровень доверия граждан к добровольному страхованию жизни и будет 

способствовать развитию рынка страхования.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (в целях реализации положений Федерального закона "О гарантировании 

прав по договорам страхования жизни в целях защиты интересов физических лиц") (проект № 

372380-8) 
Проект федерального закона был внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, 

А.Д.Артамоновым, М.М.Ульбашевым, С.Н.Рябухиным, А.В.Шендерюком-Жидковым, депутатами 

Государственной Думы в целях реализации положений законопроекта № 372345-8 "О гарантировании прав 

по договорам страхования жизни в целях защиты интересов физических лиц", которым предлагается 

установление правовых, финансовых и организационных основ функционирования системы гарантирования 

прав по договорам добровольного страхования жизни (далее – система гарантирования). 

Федеральным законом предусматривается обязанность страховщиков, имеющих лицензии на осуществление 

добровольного страхования жизни, уплачивать гарантийные взносы в фонд гарантирования прав по 

договорам страхования.  

За счет фонда гарантирования прав по договорам страхования предполагается осуществление 

государственной корпорацией "Агентство по страхованию вкладов" гарантийных выплат лицу, имеющему 

право по договору страхования жизни и подлежащее гарантированию, при наступлении гарантийного случая 

(прекращение договора страхования жизни в связи с отзывом у страховщика лицензии на осуществление 

добровольного страхования жизни, за исключение отзыва лицензии по инициативе страховщика). 

Также Федеральным законом на Агентство возлагаются функции ликвидатора страховых компаний, 

лишенных лицензии.   

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "Об 

инвестиционных фондах" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 

повышения эффективности механизма закрытых паевых инвестиционных фондов, инвестиционные 

паи которых предназначены для квалифицированных инвесторов) (проект № 557693-8) 
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Закон внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, М.М.Ульбашевым, А.А.Салпагаровым, 

А.В.Шендерюком-Жидковым, а также депутатами Государственной Думы А.Г.Аксаковым, 

А.Н.Свистуновым, В.Б.Сениным и другими. 

Закон направлен на повышение эффективности деятельности закрытых паевых инвестиционных фондов, 

инвестиционные паи которых предназначены для квалифицированных инвесторов. 

Основные законодательные изменения, посредством которых предполагается достижение обозначенной цели 

являются: 

закрепление возможности определения инвестиционных паев разных классов в правилах доверительного 

управления закрытым паевым инвестиционным фондом; 

установление возможности переквалификации фонда для квалифицированных инвесторов в фонды для 

неквалифицированных инвесторов;  

введение норм, устанавливающих специальные требования к перечню объектов инвестирования для фондов, 

правилами доверительного управления которых предусматривается извлечение дохода от пользования 

имуществом, составляющим активы такого фонда; 

увеличение предельных сроков существования фонда с 15 до 49 лет; 

закрепление возможности совмещения деятельности по доверительному управлению активами паевого 

инвестиционного фонда с деятельностью по управлению личными фондами; 

отнесение личных фондов и международных личных фондов к квалифицированным инвесторам в силу 

закона.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (в части закрепления оснований направления отдельными должностными 

лицами запросов и получения информации в соответствии с ними) (проект № 322235-8) 
Закон внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон направлен на совершенствование проведения проверок достоверности и полноты сведений о доходах, 

расходах в отношении лиц, подлежащих обязательному контролю в целях противодействия коррупции. 

Законом предусматривается обязанность держателей реестра владельцев ценных бумаг и депозитариев 

предоставлять сведения о ценных бумагах должностным лицам, перечень которых определяется Президентом 

Российской Федерации, по их запросам, направленным при проведении в соответствии с законодательством 

Российской Федерации  о противодействии коррупции проверки достоверности и полноты сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, соблюдения ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом "О противодействии коррупции", других Федеральных 

законов в целях противодействия коррупции, при наличии у соответствующих держателей реестра и 

депозитариев запрашиваемых сведений в отношении граждан, претендующих на замещение должностей, 

определенных Законом. 

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в Федеральный закон "О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части недопущения 

взыскания средств со специальных счетов, открытых в опорном банке) (проект № 746283-8) 
Законопроект был внесен Правительством Российской Федерации с целью установления механизма защиты 

от принудительных взысканий денежных средств, выделенных предприятиям оборонно-промышленного 

комплекса в качестве целевых субсидий. 

Федеральным законом на период до 31 декабря 2027 года устанавливается запрет на взыскание денежных 

средств, находящихся на счетах организаций оборонно-промышленного комплекса, открытых в опорном 

банке и предназначенных для размещения субсидий из федерального бюджета в рамках государственного 

оборонного заказа на подготовку производства к выпуску образцов вооружения, военной и специальной 

техники, составных частей образцов вооружения, военной и специальной техники. 

Комитет отмечает, что реализация Федерального закона будет способствовать эффективному расходованию 

средств предприятий оборонно-промышленного комплекса при исполнении заданий по государственному 

оборонному заказу в условиях проведения специальной военной операции.  
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Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменения в статью 33335 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации" (в части освобождения от уплаты государственной пошлины 

военнослужащих за выдачу удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) взамен 

утраченного или пришедшего в негодность) (проект № 652615-8) 
Закон внесен сенатором Российской Федерации С.Г.Митиным  

и депутатами Государственной Думы Э.Р.Аиткуловой, Н.В.Костенко, И.И.Демченко и другими в целях 

расширения перечня мер государственной поддержки участников специальной военной операции (далее – 

СВО). 

Закон освобождает участников СВО от уплаты государственной пошлины за выдачу удостоверения 

тракториста-машиниста (тракториста) взамен утраченного или пришедшего в негодность (размер 

госпошлины составляет 500 или 2 000 рублей в зависимости от поколения такого удостоверения). 

В настоящее время участники СВО освобождены от уплаты госпошлины за выдачу национального 

водительского удостоверения взамен утраченного или пришедшего в негодность.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (в части обеспечения доступа к консолидированной финансовой отчетности 

организаций) (проект № 765582-8) 
Проект федерального закона был внесен Правительством Российской Федерации в целях обеспечения 

заинтересованным лицам гарантированного доступа к консолидированной финансовой отчетности, 

достоверность которой подтверждена независимым аудитором, с одновременным сохранением действующих 

механизмов защиты информации, содержащейся в указанной отчетности, от несанкционированного или 

нежелательного распространения.  

Для этого Федеральным законом предусматривается включение консолидированной финансовой отчетности 

в государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности, размещенный на 

официальном сайте ФНС России в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в свободном 

доступе.  

Таким образом, заинтересованные лица получат доступ к информации о деятельности организации, 

содержащейся как в бухгалтерской (финансовой) отчетности организации, так и в консолидированной 

финансовой отчетности, что в свою очередь повысит качество получаемой информации, снизит количество 

запросов по адресному представлению отчетности, поступающих к ее составителям от заинтересованных лиц, 

прежде всего, регулирующих органов. 

Кроме того, Федеральным законом продлевается до 31 декабря 2025 года срок, в течение которого 

мобилизованные лица и участники специальной военной операции, а также члены их семей, являющиеся 

заемщиками, вправе обратиться к кредитору с требованием об изменении условий кредитного договора, 

предусматривающим приостановление исполнения обязательств на льготный период, что позволит 

поддержать указанные категории заемщиков.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 

финансированию терроризма" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 

совершенствования механизмов противодействия финансированию экстремистской деятельности) 

(проект № 671687-8) 
Проект федерального закона был внесен Правительством Российской Федерации в целях включения в сферу 

применения Федерального закона от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ "О противодействии легализации 

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма" (далее - Закон № 115-

ФЗ) направления, связанного с противодействием финансированию экстремистской деятельности. 

В частности, Федеральным законом закрепляется понятие финансирования экстремистской деятельности, под 

которым понимается предоставление или сбор средств либо оказание финансовых услуг, заведомо 

предназначенных для финансирования организации, подготовки и совершения хотя бы одного из 

преступлений экстремистской направленности, признаваемых таковыми в соответствии с Уголовным 

кодексом Российской Федерации, либо для обеспечения деятельности экстремистского сообщества или 

экстремистской организации. 
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Одновременно с этим Федеральным законом уточняются положения Закона № 115-ФЗ, регулирующие обмен 

информацией и правовой помощи, путем распространения их так же на функции, связанные с 

противодействием финансированию экстремистской деятельности. 

Также расширяются основания включения физических лиц в перечень организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму. 

Кроме того, корреспондирующие изменения вносятся в 47 законодательных актов. 

Реализация Федерального закона позволит снизить экстремистские проявления в обществе.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд" и статьи 5 и 8 Федерального закона "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (в части регулирования отдельных положений об осуществлении 

закупок) (проект № 667365-8) 
Проект федерального закона был внесен сенаторами Российской Федерации Н.А.Журавлевым, 

А.Д.Артамоновым, А.А.Салпагаровым, И.Н.Абрамовым, К.К. Долговым (в период исполнения полномочий), 

И.В. Рукавишниковой (в период исполнения полномочий), депутатами Государственной Думы 

М.А.Топилиным, Н.В.Школкиной, С.А.Наумовым и другими. 

Федеральный закон направлен на дополнительную оптимизацию порядка осуществления закупок в 

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

В частности, устанавливается специальное положение о том, что контракт заключается в письменной форме. 

Устраняется неопределенность относительно необходимости предоставления участником закупки при 

применении антидемпинговых мер обеспечения исполнения контракта в размере 10 % цены контракта, если 

требование об обеспечении исполнения контракта не установлено. 

С целью упрощения документооборота Федеральным законом устанавливается возможность подтверждения 

участником закупки своего соответствия установленным заказчиком требованиям путем указания в заявке 

адреса сайта или страницы сайта в сети "Интернет", на котором размещены соответствующие сведения и 

документы в открытых и общедоступных государственных реестрах.  

В случае внесения заказчиком изменений в документацию о закупке в части информации, подлежащей 

включению в приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), 

устанавливается обязанность направлять такие изменения всем участникам закупки, которым ранее 

направлено приглашение, поскольку изменение указанной информации влияет на круг потенциальных 

участников закупки, которые в связи с внесенными изменениями могут принять решение об участии в ней. 

Реализация Федерального закона позволит упростить деятельность заказчиков и участников закупки, 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей).  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в статьи 31 и 35 Закона Российской 

Федерации "О таможенном тарифе" (об отмене предоставления тарифных льгот в отношении 

некоторых углеводородов) (проект № 718154-8) 
Проект Закона разработан Правительством Российской Федерации. 

Законом исключаются отдельные положения Закона Российской Федерации "О таможенном тарифе", 

связанные с завершением с 1 января 2024 года действия "налогового маневра" и обнулением ставок вывозных 

таможенных пошлин на нефть сырую, а также установлением нулевых ставок вывозных таможенных пошлин 

на газовый конденсат и газ сжиженный. 

Кроме этого, Закон синхронизирует нормы таможенного законодательства с нормами Налогового кодекса в 

части уточнения порядка определения средней цены на нефть сырую марки "Юралс", используемой в расчете 

ставок вывозных таможенных пошлин на нефть.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О таможенном 

регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (о совершенствовании законодательства Российской Федерации о 

таможенном регулировании с учетом правоприменительной практики) (проект № 296887-8) 
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Проект Закона разработан депутатом Государственной Думы В.М.Резником. 

Закон приводит отдельные нормы Федерального закона № 289-ФЗ в соответствие с нормами таможенного 

регулирования Евразийского экономического союза. Также Законом совершенствуются отдельные нормы 

таможенного законодательства Российской Федерации, в том числе, в части правового регулирования 

отдельных форм таможенного контроля, экспертиз, проводимых таможенными органами, вопросов 

рассмотрения таможенными органами обращений о корректировке деклараций на товары после их выпуска, 

уточнения требований к обустройству и оборудованию мест расположения складов временного хранения.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Федеральный закон "О едином 

федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации" 

(в части обеспечения возможности уточнения сведений, содержащихся в регистре) (проект № 253843-

8)     
Законопроект внесен Правительством Российской Федерации. 

Законом предусматривается, что направление обращения об изменении сведений, содержащихся в регистре 

населения, физическим лицом в отношении которого они составлены, и последующее информирование о ходе 

и результатах обработки такого обращения будет обеспечиваться с использованием федеральной 

государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)" (ЕПГУ) и региональных порталов государственных и муниципальных услуг (при наличии 

технической возможности). 

Порядок направления и обработки такого обращения, включая сроки его обработки, будет определять 

Правительство Российской Федерации. 

Срок вступления в силу положений Федерального закона от 8 июня 2020 года № 168-ФЗ "О едином 

федеральном информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской Федерации" о 

предоставлении сведений из единого регистра сведений о населении с использованием ЕПГУ переносится с 

1 января 2026 года на 1 марта 2025 года. 

Также перечень идентификаторов, включаемых в федеральный регистр сведений о населении, дополняется 

сведениями о водительском удостоверении; документе о прохождении дактилоскопической регистрации и 

фотографирования иностранцами и лицами без гражданства, прибывшими в Россию для трудовой 

деятельности, либо не для трудовой деятельности на срок, превышающий 90 календарных дней; сведениями 

о лишении (восстановлении) либо ограничении родительских прав, об опекунах, попечителях и сведениями, 

связанными с ограничением дееспособности. 

Обязанность предоставления соответствующих сведений возлагается на МВД России и ФГБУ "Федеральное 

бюро медико-социальной экспертизы" Минтруда России. 

Реализация Закона потребует принятия нормативных правовых актов Правительства. Закон вступает в силу 

со дня его официального опубликования, за исключением отдельных положений, вступающих в силу с 1 июля 

2025 года.  

 

Аннотация к Федеральному закону "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 

Федерации и статьи 12 и 15 Федерального закона "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных 

положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей 

исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году" (об уточнении 

порядка предоставления субсидий из федерального бюджета государственным корпорациям 

(компаниям) и публично-правовым компаниям) (проект № 722023-8) 
Законопроект внесен Правительством Российской Федерации. 

Закон распространяет на субсидии из федерального бюджета государственным корпорациям (компаниям) и 

публично-правовым компаниям требования, аналогичные общим требованиям к предоставлению субсидий 

юридическим лицам.  

Вводится новая форма бюджетных кредитов – казначейские инфраструктурные кредиты, которые 

предоставляются Федеральным казначейством бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию 

инфраструктурных проектов за счет временно свободных средств единого счета федерального бюджета на 

срок до 15 лет, если предоставление таких кредитов предусмотрено федеральным законом о федеральном 

бюджете. 



51 

 
В соответствии с Федеральным законом от 30.11.2024 № 419-ФЗ "О федеральном бюджете на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов" предусмотрено предоставление таких кредитов в объеме до 250 млрд 

рублей ежегодно под 3% годовых. 

Также предусматривается изменение нормативов распределения поступлений от уплаты штрафов за 

нарушение Правил дорожного движения с учетом изменений в КоАП в части повышения на 50% штрафов за 

нарушение ПДД и снижения скидки с 50% до 25% при оплате в течение 30 дней. Штрафы за нарушение ПДД 

будут зачисляться в федеральный бюджет по нормативу 25%, в региональные бюджеты - по нормативу 75%.  

Норматив зачисления платы за негативное воздействие на окружающую среду в бюджеты субъектов 

Российской Федерации увеличивается с 40 до 100% (в настоящее время по нормативу 60% она зачисляется в 

муниципальные бюджеты и по нормативу 40% - в бюджеты субъектов Российской Федерации). При этом 

субъектам Российской Федерации дается право установить дифференцированные или единые нормативы 

отчислений в местные бюджеты от указанной платы.  

В целях финансирования самоокупаемых инфраструктурных проектов, перечень которых утверждается 

Правительством Российской Федерации, средства Фонда национального благосостояния могут размещаться 

на субординированных депозитах в российских кредитных организациях на основании отдельных решений 

Правительства Российской Федерации.   

 


